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Wysyłka na prowbcj? tyłka za zal cieniom, —  Cenniki bezałatnie.

6e!qja zw iększa fundusz obroni nar.
Paryż, (PAT.) Paul-Boncour przyjął na dłuż 

szej audjencji ambasadora belgijskiego w Pa
ryżu, z którym wyczerpująco omówił zagadnie
nia międzynarodowe. Ambasador belgijski poin 
formował ministra Paul-Boncoura o uchwałach 
senatn belgijskiego w sprawie stworzenia nad
zwyczajnego budżetu w kw°cie 750.000.000 
franków na obronę narodową.

Reorganizacja instytucyj ubezpieczeniowych.

Od Szeregu dni znowu k rążą  w ieści o za
m ierzonej zmianie konsty tucji. P ow tarzały  
się one już ty le  razy, iż trudno  się dziwić, 
że przechodzą bez w rażenia. S ta ły  się owym 
przystaw ionym  „wężem  m orskim 11, k tó ry  
po jaw ia się zwykle podczas najw iększej k a 
n iku ły  politycznej. Gdy nic się nie dzieje, 
gd y  niem a o czem pisać, w tedy  sięga się 
do  żelaznego zapasu: do reform y k o n sty tu 
cji. P iłu je się ten  tem at przez parę  dni, 
przez tydzień , a  potem  znowu następu je  ci- 
Bza...

Być może, że i tym  razem  ta k  będzie, 
a może nie. W  Polsce w  obecnych stosun
k ach  politycznych nigdy niczego n ie  można 
być pewnym . W szystko dzieje się w kon
spiracji, za kulisam i, wśród w tajem niczo
nych. Społeczeństw o nie bierze udziału 
W spraw ach politycznych. D ecyduje się
0 nich  hez niego, poza niem, a  często  wbrew  
niem u.

N a wszelki w ięc w ypadek, ab y  nie być 
zaskoczonymi, bierzem y się do streszczenia 
a rty k u łu  w  „Słow ie11 w ileńskiem  pod fra
pującym  ty tu łem  „Z asady nowej k o n sty tu 
c ji11. A utor tego a rty k u łu  red ak to r pisma
1 poseł na  Sejm należy  do najbardziej w ta
jem niczonych w  klubie B. B., a więc łatw iej 
mu o inform acje, niż kom u innemu.

A rty k u ł „Zasady nowej kon sty tu c ji11 
streszcza  w ynik i obrad, jak ie  toczy ły  się 

‘ w e w rześniu, we środę i czw artek  ubiegłego 
ty g o d n ia  i wreszcie we w torek  dnia 5 g ru 
dn ia  w m ieszkaniu p łk. S ław ka nad  nowym  
ustro jem  Polski. Z aczyna się od obszernego 
w stępu , k tó ry  m a dowieść, że obrady  odby
w ały  się „bez najm niejszego zgrzytu , bez 
jakiegokolw iek nieprzyjem nego akcen tu , 
w  atm osferze w prost idealnego szacunku 
d la  cudzego zdania11. B yła, oczywiście, ró 
żnica zdań, ale nie znaczna-, bo „przecież 
B lok B ezparty jny  pow stał pod hasłem 
w zm ocnienia w ładzy  P rezyden ta11. Różnice 
te d y  do tyczy ły  głów nie technik i rządzenia. 
O statecznie cała  dyskusja  zakończyła si(S 
uzgodnieniem  poglądów , głęfookiem. szczerom 
uzgodnieniem  poglądów  —  podkreśla  z n a 
ciskiem  p. C at, k tórem u w  tej chwili odda
jem y glos:

Redaktorem konstytucji był p. wice
marszałek Car, na jego też ręce należy skła 
dać powinszowania, udania się wielkiej pra-

cy o historycznem znaczeniu." Najbliższym 
jego współpracownikiem był -poseł Bohdan 
Pod oski, do którego również należy duża 
część zasługi. Ale inspiratorem, ale auro 
rem duchowej całej struktury konstytucyj 
nej, tego. co w niej stanowi „novum*j nie 
pod wzg'ędem sformułowania prawnego, 
lecz pod względem samych zasad ustroju, 
był pułk. Walery Sławek. I dlatego ta kon
stytucja owiana będzie tym romantyzmem 
żołnierzy niepodległości, których tak godnie 
reprezentuje w Polsce ten bojowiec, żoł
nierz, oficer, premjer — prezes Bloku Bez
partyjnego. .
P o  tym  w stępie przechodzi au to r do 

ogólnikow ego „przejrzenia11 trzech  najw a
żniejszych zagadnień, stanow iących —  jak  
się m ożna dom yślać —  główne podstaw y 
now ej konsty tucji. Zagadnienia te  są  n astę 
pujące: prezydent, sen a t i rządy  parlam en
tarne .

P ierw sze zagadnienie “ było rozważane 
w yłącznie pod jednym  k ątem  widzenia: 
wzm ocnienia w ładzy  P rezyden ta . J a k  się 
okazuje, k lub  B. B. nie podzielił pierw ot
nego poglądu p. Car, przem aw iającego za 
system em  am erykańskim , a  obra ł inną d ro 
gę, „stw orzono w łasną konsty tucję , drogą 
uw olnienia niektórych ak tów  P rezyden ta  od 
obowiązku k o n trasy g n a ty , pow ołano do 
działania w  osobie P rezyden ta  pierwszorzę
dną silę polityczną, k tó ra  będzie rozstrzy
gała  w m om entach najbardzie j ‘ zasadni
czych. Ale obok P rezyden ta  pozostał rząd, 
m ianow any przez P rezyden ta , odpow iedzial
n y  przed P rezydentem , ale odpow iedzialny 
również przed Sejm em 11.

T yle dow iadujem y się o roli, stanow isku 
i  w ładzy P rezyden ta  w  now ej konsty tucji. 
Zkolei zajm iem y się senatem , z k tó rego  p. 
C at je s t specjalnie dum ny , bo uw aża, te 
je s t „najhardziej oryginalną, najbardziej 
polską częścią naszego p ro jek tu  k o n sty tu 
cji11. Z dalszych jego w yw odów  w ynika, że 
zasada elity  w ojskow ej, jak o  w yborców  
pierwszego zreform ow anego senatu , zosta ła  
u trzym ana w  całej rozciągłości, bo pisze: 
„Myśl oparcia  w yższej Izby n a  bezinte
resownej zasłudze d la  Polski, na  wspom nie
niach o pośw ięceniu, ofierze, k tó rą  najlepsi 
ofiarowali dla Niepodległości, n ie b y ła  m y
ślą, k tó ra  pow stała  nagle. Zaw ojow ała ona 
sobie i podporządkow ała inny p ro jek t bu-

Warszawa, 9. 1*2. 'Telef. wł.) W związku z 
niedalekim terminem wejścia w życie ustawy 
scaleniowej o ubezpieczeniach społecznych, do 
konana będzie zasadnicza reorganizacja istnie
jących obecnie instytucyj ubezpieczeniowych.

1 Przestaje istnieć Związek Kas Chorych, /w .  
Zakładów Ubezpieczeniowych, ubezpieczacie 
krajowe w Poznaniu i w Królewskiej Hucie,

x9 °PCSIIYKA HSWHUCOW 
KHAKtfw  fJWi

ffcAWKOWflCAE&

dow y S enatu , zgłoszony w 1929 r. pracz 
w ybitnego dygn itarza  państw ow ego — Se
natu , k tó ry b y  dobierał sam  sobie członków*, 
ta k  ja k  to  czynią A kadem je naukow e, lub 
lite rack ie11. N ieste ty , nie porusza p. Cat 
kw estji kom petencji' senatu , odkładając tę  
spraw ę do ujaw nienia całego projektu. 
A  szkoda!

Mamy już dw a zagadnienia: prezydent 
i senat, te raz  trzecie: rządy  parlam entarne. 
Otóż co do tego , zdaniem  naszem , n a jis to t
niejszego zagadnienia, p. C at jest niezm ier
nie wstrzem ięźliwy. P rzypom ina, że B. B. 
nie poszedł za głosem działaczy, naw ołują
cych do zerw ania wogóle z zasadą  rządów' 
parlam entarnych , ale w  poprzednim  p ro jek 
cie sta rano  się ty lko  zabezpieczyć państw o 
przed ziemi sku tkam i rządów  parlam en tar
nych, a  przedew szystkiem  przed często tli
w ością u p ad k u  gabinetu. Zabezpieczano się 
w  dw ojak i sp o só b :T 1) Przez w yjęcie pe
wnych zagadnień z zakresu wpływ ów  odpo
wiedzialnego rządu i przekazanie ich n ie
odpow iedzialnem u przed Izbam i P rezyden
towa, 2) przez pewne ograniczenia całkow i
tej sw obody w  uchw alaniu  votum  nieufno
ści.
i-iTale było  . w  poprzednim  , : projekcie, 

a  w  obecnym ? N owa k o n sty tu c ja  rozwiąże 
te  zagadnien ia n a  te j sam ej,., lin ji. P . Cat 
nie przy tacza  bliższych szczegółów, ale n ad 
m ienia, że „zam iast w szechw ładnego Sejmu, 
zajm ującego się w yw racaniem  gabinetów , 
niczem em ocjonująca g ra  w' golfa, będziemy 
mieli Sejm zw rócony ku p ra c y  ustaw odaw 
czej11. >.

Tyle p. Cat. Z jego fragm entarycznych 
w yw odów  w ynika  jasno  jedno: w  nowej 
konsty tucji P rezyden t będzie miał olbrzym ią 
w ładzę, senat, w ybierany przez elitę, k o rzy 
stać  będzie z w yją tkow ych  przyw ilejów , 
rola na to m iast Sejm u zostanie ograniczona 
do minimum. A. D-

Zakład Ubezpieczeń od Wypadków1 we Lwowis 
oraz Poznański Zakład Ubezpieczeń od Wypad
ków w Rolnictwie. Czynne natomiast fcędą no
we instytucje: Izba Ubezpieczeń Społecznych, 
Zakład Ubezpieczeń Pracowników7 Umysłowych, 
Zakł. Ubezp. Emerytowanych Robotników, Za
kład Ubezpieczeń od Wypadków i ubezpieczał 
nie społeczne. Te ostatnie wykonywać będą 
ubezpieczenia na wypadek choroby, oraz speł
niać mają czynności wspólne dla wszystkich' 
rodzajów ubezpieczeń, a  więc przejmą również 
agendy kas chorych.

Sejm rozpoczyna p ra c ą
Warszawa, 9. 12 (Telef. wł.) O ile w dniu 

dzisiejszym w gmachu Sejmu panuje pustka i 
cisza, o tyle poniedziałek zapowiada się bardzo 
pracowicie. Rauo obradować będzie Komisja 
Budżetowa Sejmu, pozatem zapowiedziane są 
zebrania klubowe, O godz. 12 zbierze się Klub 
PPS, a  o godz 1. Klub Stron. Ludowego. Oba 
kluby przeprowadzą dyskusję w związku z roz 
poczynającą się sesją i rozpatrzą wnioski, ja 
kie mają być zgłoszone.'Socjaliści przygotowu
ją wniosek w sprawie postępowania oolicji, a 
Str°nnictwo Ludowe zgłosi już na pierwszem 
posiedzeniu bardzo obszerny wniosek nagły, 
poparty przez inne kluby opozycyjne, w spra
wie znanych zajść na terenie Małopolski środ
kowej, wynikiem których były liczn* procesy i 
wyroki skazujące chłopów. Według regulaminu 
nad wnioskiem takim nie będzie dyskusji na 
pierwszem posiedzeniu, natomiast marszałek o- 
how'aranv jest postawić ten wniosek na*po- 
rządku dziennym jednego z najbliższych posie
dzeń. Nie jest zatem wykluczone, że interesu
jąca dyskusja w tej sprawie odbędzie się jesz
cze przed Świętami. Ponadto ludowcy zgłoszą 
jeszcze wniosek w sprawie ostatnich wyborów 
do gromad wiejskich.

Tnne kluby zbiorą się w poniedziałek przed 
posiedzeniem. Głucho na razie jedynie o p o je 
dzeniu B. B. Posiedzenia tego klubu nie są 
zresztą zbyt interesujące.

Obrady konserwatystów.
Warszawa, 9. 12. (Telef. wł.) W poniedzia- 

łek 11 grudnia odbędzie sie w Warszawie zjazd 
rady naczelnej organizacji konserwatystów. 
Referat o sytuacji politycznej wygłosi książę 
Janusz Radziwiłł, a referat o sytunji gospodar
czej pro?. Adam Krzyżanowski. W zjeżekie wez
mą udział przedstawiciele wszystkich organi- 
zacyj konserwatywnych w Polsce. Obrady po
trw ają cały dzień.

Nowe prezydium narlamsntu
hiszpańskiego.

Paryż, (PAT.) Z Madiytu donoszą, że na 
pierwszem posiedzeniu plenarnem nowych U°r- 
tezów na przewodniczącego izby 234 głosami 
obrano radykała Santiago Alba. Pierwszym 
wiceprzewodniczącym -został agrarjusz, drugim 
konserwatysta, trzecim członek Kię: kctaloń- 
skiej, czwartym socjalista. Uchodzi za pewne, 

j że na czele nowego rządu stanie rady kał Lcr- 
roux. który zamierza stworzyć rząd narodowy. 

I oparty na współpracy jaknajwiększej liczby u- 
grupować.
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0  czeiłi piszą inni?.
Nowe kłopoty P. P. S.

RelNiine pytania ukr. narodowców. ! E. Ghobot, Zrzeszeniami polityeznemi -są: 
Związek Śląskich Katolików, - Polskie Stron- 

. Inictwo Lodowe, Polska Socjalistyczna Part,ja
Duzo hałasu dookoła srnbie. czyni nowa Obie toż odpowiedzi zwracają się do ks. mi- Robotnicza, Śląska P artja  Ludowa oraz sekcja

's ię  w  R osji Sow ieckiej. T am  p. Ł ańcucki ' ?und®wców‘\  Grapę t ę ; zwalcza silnie Undo" wszystkich wyznań"; 2) „Undo walczy o wy- . p o w a g a  Polaków w  poszczególnych irmi-
w ydał sw ój pam iętnik, ja k  się okazuje, za- , zwalczają ugrupowania katolickie. Te ostat- wlaszczenic bez wykupu ziem wielkiej „ wlas- naeh ^  uwu powiatów znalazła wyraz w
w iecujący dosyć rew elacyjne szczegóły, do- m ® z® ?} rfŁ 1 »0SP ° farcz3 „Kacio-,uosci". (borze na burmistrzów tych miejscowości kan-
tyezące n iek tó rych  działaczy P. P . 5?.‘ ' Do- “ fu m  Jednosty . le z a  religijna tej grupyj * * * k y ó a tó w  w e * * c ś r i  polskiej. Tam zaś gdzie
w indujem y się o tern z „R obotn ika14, k tó iy  mi *-w streszczeniu): idcologję swą opiera-r  w tem WSZyStkiem jest eharakterysty-1 nie można było uzyskać burmistrzów Polaków
p rzy tacza  z p am iętn ika  ustęp  o W itoldzie ua chrześcijańskiej religji i dążyć be.dzie- eznego i godneg-o podkreślenia? Niejasność i istniejątzastępcy Polacy w radach wztó.' za- 
Jo d k o  N arkiew iczu, zm arłym  przed p a ra  :do zjednoczenia religijnego Ukraińców, niezdecydowanie. • Katolicy nie chcą postawić stępstwach gminnych. W celu zaznajomienia
la ty , a  odgryw ającym  w swoim czasie w P. . Lcza gospodarcza:^ ziemia należy do tych, któ- Sprawy  jasno i wyraźnie, bo bóją się krzyku tych przedstawicieli polskich z polem ich dzia-
P . S. bardzo w y b itn ą  rolę. Ł ańcucki czyni rz-v a i U -J Praęujn- ,t , , narodowego; nie chcą sobie zrażać ludu; nacjo lalności, zwda,szcza zaś z ustawami ezecho

siedzenia Sejm u, zap y ta ł go, dlaczego P. P. ! cującycb osobiście na mej, oanosi się tez «o ,ick^  alc fco n ;ełatwo póidzie i narazie na to trzeba, że burmistrzem największego miasta
.  . 1  •» -I -1 -T -1 t  » TT _ f f l O l U ł l . - r i i H f  o / l ł ' 1 7 ,  n i r r n t m b  D i r t o M i  o  4-r, l* e *  TYT 1 + r>o f  *”  Ł < . 'S. nie w y staw iła  k an d y d a tu ry  Jo d k i K a r - , majątkew cerkiewnych. Pytania te  ks. mit.raU wc,a le ’siQ Ilie zanogL Lepiej- wiec siedzieć ci-i i ośrodka przemysłowego na Śląsku czeskim, 

kiew ieza. I  usłyszał ta k ą  odpowiedź: | wystosował pod aarosem ks; M Lłozowskiego, ‘ c]l0 ; niń zraLn6 Fr<a%VOsławnvcłi“ przynajmniej Karwiny, jest Polak, Dr. Wacław Olszak. *
t  r_ ___ / ___ *c i___winAka.ntMArza. R n rn - kt-{irv - non -,7 . . ^  /  ,  . .  . i __„P artja  nie mogła wystawić kandydata-, wicekanclerza Kurji metropolitalnej, lctćry -pod 

ry  Jodki, bo on skompromitował się współ j P 'sal l?z_y „Frontu Nacionalnoi Jednostj* . 
pracą z pruską policją w czasie okupacji".1 . Ka list otw arty ks. Kunickiego odpow-te-
„Na czem ona polegała?" —  zapytałem. ’ dział ks. Błozowski w „Mecie a redakcja ,.Pe- 
,,Wiadomo na czem: informował policję o remotó  na swych łamach. Obie odpowiedzi są. 
ruchu niepodległościowym i • legjonach. j wysoce charakterystyczne.
Prócz tego dawał sprawozdania o stanie ^ s- B ł°z°wski stwierdza, źe on jako' kato

dla sprawy narodowej. Co zaś do ziemi, to  go-| W zakresie prawno-samopomocowym, ura
dzimy się na parcelację dworów polskich i ła- jąc na celu obronę i zastępstwo interesów lud- 
ciiiskicli dóbr kościelnych, ale zawsze nasze do ności polskiej, działa stowarzyszenie „Wzajem

na Pomoc" we Frysztacie.bra erekcjonahie oddać szkoda.
Nacjonaliści znowu tak  rozumują: interes

narodowy wymaga zjednoczenia religijnego.
Wychowanie fizyczne, które w obecnych 

czasach nabiera coraz większego znaczenia,
ruchu robotniczego". , 4 od kiedy Wy w itH lik P°d '“ zwą chrześcijańskiej religji rozumie ^ m a n i e  zwycięzy, jest to w zasadzie jest również objęte w ramy organkacyj. Wy-

‘ le, że tak  było istotnie?". „Miałem pr2e.|ty lk o  religję katolicką - -  ‘
w niemu podejrzenie, ale nie było pewno •iu)vaza ^  sprawę za r 

_ li. Przeto z początku nie mówiłem nikomu uposażenia duehov 
o  swym domyśle i zacząłem działać całko pstentnym  czynnikom

cie że tak  bv!o istotnie^" Miałem orze- ^H gję katolicką, a co do „morgów", to uul ouojęrnem i rawc _ _
Hw nTemu n o i i r z J n S  2 ;  ^ e  było newno- tę sprawę za nieistotną i zastawia spo-! ®  Y ^ ^ z o sć  katolicy są jednak więcej wyro- często stwierdzać na różnych występach gim-

nas obojąinem. Prawosławnych jest znacz- niki ich systematycznej pracy można bardzo 
większość, katolicy są jednak więcej wyro- często stwierdzać na różnych występach gim-

 ̂ P neto  z ^ o ^ t k u  nie* mówiłem n d 2 m V só,b uposażenia ducłiowieóstwa „przyszłym^^kom: ^iom. I^ępiejby było, by zwyciężyli greko-ka- nastj cznye.il, akademjach, zlotach, festynach 
l i i ' S  petentnym czjmnikom". , ' j obcy bo byśmy raz na. zawsze o cięli pasz z t._p.

y s t  7 nimi Redakcja znowu „Peremohy" stwierdza. że lIt,d ^  wpływów rosyjskich. Ale głośno tego 
v m v k ć  ekskluzywność ks. Kunickiego może zraz ić '7/8 Prawosławnym powiedzieć me możemy. Najle- 

części ;,niezjednoczonego“ z Kościołem kato jP“ J ^ o b y  stworzyć jakiś koscioł narodowy 
S T d l a  liekim narodu ukraińskiego. Jeżeli Cerkiew k a -!a l° ®a ,t o . mo ^ odzd znown kato 1 I W ostatnim czasie rozwija się bardzo po-

m W n n l2  tolicka chce zjednoczyć naród ukraiński -  CŁ; Czekajmy co przyszłość przyniesie. Co do mysłnie sport piłki nożnej, który na tym tere-

ycicie samodzielnie. Spotkawszy się z nim 
pewnego razu, zacząłem mu w

Pracują, tu 'przcdew szyśikiem : „Siła", Pol
skie /Stowarzyszenie robotnicze oświatowo- 
gimnastyczne, ,,Sokół" i Harcerstwo polskie.

to musi sio ddkr cerkiewnych, to  duchowieństwo powinno nie, zwłaszcza wśród młodzieży, ma olbrzymie
trzostwa 

’S. 
cesem

to , że w czasie gdy u nas roboty wyżej ĉ sc'1 „niezjednoczonego 
uszu, on szwenda się Bóg wie gdzie i dla R°k *m uarodiu ukraińskie' 
partji nie stuknie nawet palcem w palec- Wolicka chce zjednoczyć 
Zaczął usprawiedliwiać się i wkońcu po- czegoby sobie życzyć należało 
wiedział: „Jakąż macie tak  pilną, pracę?"
„Czy nie wiecie, odparłem. Biegam, ja k 1

k o n f e e n c ^ o k r a ^ w e r ^ w y  u d aT ec io^g ł^ | BacŁ- Co zaś do 5!raorgów‘V  to nie trzeba za- zewnątrz odziewają, swe myśK w piękne, lecz sportu polskiego wobec silnej rywalizacji c?e- 
“ TorłpH m nm  wnin ezimkolwiek: •» i pominąć o tem, że apostołowie bez morgów zdo | ogólnikowe frazesy, które każdy sobie może ® R°szczego ne kluby zrzeszone, -w Polskimi ł »—• »*• »• t ^ r crTK]r cii- ,^  "-| ,U  rozwoj -polskiej turystyki siara...się .baro 

jdzo energicznie „Beskid Śląski", którego dźie<
# |łem  jest wybudowanie polskiego schroniska na'
*  jKozubowej. f

•‘ * |  .Tak więc, rozpatrując całość życia -organ!- 
Oszczędności i Zaliczek w -czeskim  Cieszynie .zacyjnego Polaków w Czechosłowacji, widzi-

ca
móc, oświadczył Jodko, dajcie mi jakąś ro
botę, a  o mnie się nie troszczcie1'. Potem! 
dowiadywał się odemnie, kiedy i  gdzie od-l 
będzie się konferencja. Dałem mu fikeyj-j 
ny  adre3 i fikcyjny termin konferencji 5 w j 
oznaczonym czasie posłałem pewnego to-1 
warzysza, poleciwszy mu śledzić oznaczoną

Mniejszość poSsta w Czeshosfowac!
' Praga, w  grudniu.

ulicę i dom. I co się pA azalo? Po pewnym! R° przedstawieniu życia organizacyjnego i Bank Rolniczy we Frysztacie. Zwłaszcza To- my, że przez swoje szerokie rozgałęzienie 
czasie wszystkie wyjścia wskazanego prze I''7 dziedzinie kulturalno-oświatowej i pracy za-, w arzystw o. Oszczędności- i Zaliczek chlubnie i wielką specjalizację .odpowiada różnym wy- 
zemnie domu zostały obsadzone przez roli-i wodowej pozostają jeszcze do omówienia sto-j zapisało się w historji mniejszości polskiej mogom życia, jakoteż daje gwarancję uirzy- 
cję, a  w mieszkaniu przeprowadzono rewi-!warzyszenia o charakterze gospodarczym i po-jw  Czechosłowacji, pamiętając niotylko o nie- mania w przyszłości _ swego dorobku narodo-
ęje, k tóra naturalnie nie dała żadnego re
zultatu. Było jasne, że Jodko — to prowo-

litycznym oraz sportowym.
Ludność polska na Śląsku cieszyńskim

(sieniu pomocy gospodarczej swym członkom, wego przez mniejszość polska,,, w Ozcchosło- 
już ale i instytucjom kulturalno-oświatowym, prze wacji.

kator, ponieważ'rnmu jednemu podałem ten długo przed wojną światową zaczęła pracować dewszystkiem Macierzy Szkolnej. Trzeba jed
N  j   CTtrnnrrv hv+Jł 7 j D 7 T ł D 7 P  1 inna mcfvfłiai<

GUSTAW TARABA.
adres". n a d  gospodarczem  zabezpieczeniem swego bytu nak zaznaczyć, że i wszystkie inne instytucje j am 

nrzez zakładanie spółdzielni spożywczych 1 In- okazują duże zrozumienie dla potrzeb narodo ! 't, , . zakładanie spółdzielni spożywczych
D a le j  tłom aczył p. M aImoT^k., d .acze o I ^  oszczędnościowych. Stowarzyszenia wych. Dom Reprezentacyjny Towarzystwa,

1?. . waedząc o zdradzie Jo d ła  K ark  n ]ko pr2etrwajy wojnę św ia to w ą , ale Oszczędności i Zaliczek, w y b u d o w a n y  w r. i f I S
w icza, n ie  c tic ia ła  go usunąć, ze sw ych sze- rozrosnąć się dziś tak, że budzą po- 1932 w czeskim Cieszynie, stal się siedzibą. „ ,-a t w a  w
regów  W iedziała, ze państw a centralne bę- wśród obcych. W y ż a liły  one lud- życia narodowego całej mniejszości, mieszcząc „ S .r O U ii lC J W a  W A U d U  i 3.
d ą  n i e d ł u g o  z ł a m a n e ,  a  d oak i pyio jej „ z o tutei«za z pod spekulacji prywatno-ku- i w sobie centralne organizacje polskie, piękny Łpiskopat austrjacki powziął przed kilku
d a  . S tanow isko  to  okazało  się słuszne, bo p;eęk;e^  zwlaszcza zaś jydowsldej. Spćłdziel- hotel i kawiarnię „Polonia" i 1. dniami uchwałę, na mocy której wszyscy księ-

nie spożywrcze są zrzeszone w Związku Poł-,T#llcb „n ie ty lko  n ie  je s t szkodliw ym , ale 
n aw et pożytecznym ".

P rzy toczyw szy  pow yższy ustęp  z p a 
m ię tn ika  Ł ańcuckiego , dom aga się „R o
b o tn ik "  od p. M alinowskiego odpow iedzi 
JM dw a p y tan ia :

1) czy istotnie w podobny sposób poin
formował Łańcuckiego?

2) a  jeżeli tak, czy podtrzymuje te z a 
rzuty i  czy gotów jest je  udowodnić?
Odpowiedź n a  te  p y ta n ia  pow inna n a 

s tąp ić  jaknajp rędzej. Poseł M arjan M alinow
sk i m a te raz  głos!

Nowa impreza.
N adesłano  nam  pierw szy num er _ organu 

„polsk iej pairtji narodow ych  socjalistów  
„ W a rta "  z tym  sam ym  ty tu łem . W yszedł 
on w  K atow icach, ale niew iadom o, czy to 
będzie dziennik , tygodnik , czy m iesięcznik. 
H asłem  p a rtji jest: „L ud i B óg", a_ pozdro
w ienie: „W arta"  w raz z podniesieniem  p ra 
w ej ręki. Z odezw y do  czyteln ików  dow ia
du jem y się, że pismo „ W arta "  ma k o n ty 
nuow ać p racę , prow adzona do niedaw na 
przez „E cho tygodn ia", k tó re  p rzestało  w y
chodzić w' p ierw szych dniach listopada.

T yle  o piśm ie „W arta " , co się zaś ty czy  
p a rtji i je j program u, to' n ie  wiele d a  się 
pow iedzieć. P rzypuszczać ty lko  można, źe 
dom aga się ono upaństw ow ien ia  przem ysłu 
ciężkiego na  Ś ląsku, pisze bowiem n a  je- 
dnem m iejscu:

To co się w te j chwili dzieje w ślą 
skim przemyśle ciężkim, w związku z ma- 
sowetni aresztowaniami dyrektorów tego 
przemysłu — społeczeństwu całej Polski 
przyjęło z uczuciem wielkiej ulgi.

Przedewszyetkiem panoszący się penad 
wszelką miarę butni przedstawiciele intere
sów nacjonalistycznych i gospodarczych Cer

Ściśle dostosowane do • warunków miejsco-
skich Stowaryszeń Spożywczych. Największą 

i najważniejszą z nich — to Centralne Stowa
rzyszenie Spożywcze dla. -. Śląska w Łazach, 
liczące przeszło 100 filij, rozsianych po calem 
terytorjum  czeskiego Śląska, cieszyńskiego. 1 
Dalej należą do Związku: (Stowarzyszenie spo
żywcze dla robotników i rolników w Stonawie,
Stowarzyszenie „Postęp" w Karwinie, Ludowa 
Spółka Spożywcza w  Stonawie i Stowarzysze
nie Domów Robotniczych, utrzymujące w P”' 1 członków w ponad 50 kołach. Organizuje w po 
szczególnych miejscowościach centrum życia szczególnych kolach odczyty, premjowanie 
polskiego, dając mu do . usług 6woje lokale bydła, celem zachęty rolnika do racjonalnej

— Z t) tł v  v

źa zasiadający w parlamencie lub sejmach kra

w *  < •  P i f  * n *  S U z
są. organizacje rolnicze. *

Zadaniem ich jest podnieść kulturę rolną, 
k tć ra  ze względu na gorszą, jakość gleby przy 
nosi mało zysków. Na tem polu pracuje Towa
rzystwo rolnicze w czeskim Cieszynie oraz 
Spółka rolniczo-handlowa „Ziemia" w czeskim 
Cieszynie.

Towarzystwo rolnicze skupia przeszło 2500

jak np. sale ze sceną, s a lk i. na posiedzenia, 
bibljotekę itp.

Centralą instytucyj kredytowych jest Zwią 
zek Spółek Zarobkowych i Gospodarczych 
w czeskim Cieszynie, skupiający również jesz
cze spółdzielnie spożywcze. Z instytucyj k re 
dytowych największą,^rolę w życiu &°lM)odjir niczem pracują jużto jako jego sekcje, jużto
czem Śląska odgrywają rasy sys emu a e (jako samorązjelne organizacje: Towarzystwo Reichsnópt"'wvmicnia dwudziestu ld’ku kńe 
sena, rozsiane w liczbie 03 po_ prawic w szysL! .ogrodTlicze? Zwia2ek kontroli mlecz - f  k Z l  ^  S’ ‘
kich miejscowościach, i ej owarzys w no§e;? z wiązek hodowców drobiu, Związek ho-

hodowli, wydaje gazetę zawodową itp,
,,Ziemia" zakupmje od swoich swoich człon 

kćw płody rolne i dostarcza im wszelkich ar
tykułów rolnych, jak maszyn rolniczych, na- 
wozów sztucznych, nasion itp.

W  ścisłym kontakcie z Towarzystwem rol-

rudnia. Odnosi się to także do wszystkich in
nych kierowniczych stanowisk politycznych. 
Uchwała powiada dalej:

„Księża, którzy pozatem elicą działać 
na polu politycznem, muszą się starać o 
specjalne zezwolenie właściwego Ordyna- 
rjusza".
W ynika z tego, że księża będą nadal brać 

udział w życiu politycznem, ale na mniej wy
bitnych stanowiskach i za specjalnem pozwolę 
niem. Cofnięcie pozwoleń na sprawowanie man 
datów. jest „yoriibergeliend uud allgemeir." 
(„przejściowe i ogólne"). Nie zwraca się zatem 
wyłącznie przeciw partji chrześcijańsko-spo- 
łecznej, nie będzie' też stałe. Gdy ustanie obe
cna ofensywa hitleryzmu na Austrje, zakaz zo
stanie cofnięty.

Posłuszni zaleceniom Episkopatu księża 
a.ustrjaiecy już zaczęli składać mandaty. —

dowców czerwonego bydła, Chłopska banderja 
konna i Towarzystwo Łowieckie.

W końcu, dla wyczerpania całokształtu ży
cia organizacyjnego, należy wspomnieć o zrze 
ezeniach politycznych oraz stowarzyszeniach.

lina dostali od polskich władz nadzorczych 
doskonałą lekcję, jak zachowywać się na
leży w cudzym kraju.

Reszta, która jeszcze dotąd siedzi na pracujących na polu wychowania fizycznego
swoich dyrektorskich stolcach, zaczęła się i sportu,
czuć, w nich mniej pewnie. 'Słowem, na, Mniejszość polska w Czechosłowacji dzielij podziękowania za cala ich dotychczasową dzi* 
górnośląskich generalnych i niegeneratnyeh sję na kilka ugrupowań politycznych. Jeżeli ( łalność. Istotnie oddali oni sprawie katolickiej
dyrektorów " padł obecnie blady - strach jednak chodzi o wspólne dobro ludności poi- duże usługi. Stanęli do walki politycznej w

jużto złożyli jużto złożą godności 
piastowane z ramienia stronnictwa chrześcijan 
sko-społecznego. Jest to liczba niewielka. —
Wszak w Austrji istnieje kilkanaście różnych 
sejmów i sejmików. Księża nie zajmowali sta
nowisk naczelnych, jak to było za czasów ks, 
feipla, który był przez szereg lat kanclerzem. 

Stronnictwo chrzcścijańsko-spolcczme uohwa' 
liło ■wyrazić ustępującym księżom serdeczna

przed kryminałem i śmiało mogą zanucić skiej, wszystkie partje polityczne łączą się
wraz z aresztowanymi swymi kolegami: 
dzisiaj ty — a  jutro ja:
P rogram , jak  w idać, nie bardzo skom pli

kow any. Czy ab y  n ie  szkoda pieniędzy na 
tę  imprezo, bo przecież k to ś  m usi n a  to  p ła
cić?!

razem. Konkretnym wyrazem tej łączności jest 
Komitet międzypartyjny, którego właśnie ce-

okresie najtrudniejszym, walczyli w-ytrwale z 
socjalizmem i liberalizmem. Odchodzą w chwi
li, gdy ster rządów dzierży mocną ręką kato-

lem jest obrona wspólnych interesów. Dzięki litk i polityk Dollfuss, gdy partja chrześcijań* 
tej zręcznej polityce uzyskali Polacy w Cze- sko-społeczne jeet silna i dobrze zorgauizowa- 
ehosłowacji dwa mandaty do parlamentu pra- ną. Obecność duchowieństwa w sejmach ami- 
skiego które obecnie piastują: Dr. J. Buzek ( strjackich, aczkolwiek zawsze pożądana, nie
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jest obecnie tak niezbędna i potrzebna jak  da
wniej.

Rzecz oczywista, że w różnych organiza
cjach społecznych księża austrjaocy będą na
dal pracować. A stosunek duchowieństwa do 
partji chrześcijańsko-społecznej będzie nadał 
bardzo życzliwy i przyjazny.

Prasa wiedeńska szeroko omawia decyzję 
Episkopatu. Rzecz ciekawa, że nawet pisma li
beralne z żalem przyjmują wycofanie się księ
ży z parlamentu i sejmów. Stwierdzają one, że 

‘duchowieństwo dało parlamentom wielu wy
bitnych mówców i polityków nieskazitelnych. 
Cieszy się socjalistyczna „Arbeiterzeitung“, 
która powtarza swoje frazesy, że księża po
winni się ograniczać do kościoła i zakrystji.
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O S T R Z E  
do SOLENIA

Przemysł lotniczy w Angifi

U W A Ż A J  N A  K I  Ę j 3  Z  E  i \ *

W każdej ł. iw . .ta
niej* żarówce tkwi 
ten  kieszonkowy rło- . 
dzle|. Kradnie Wam 
prqd. dajqc wza- 
mlon kiepskie Iwlotło.

Fotometr (przyrząd ^  
porównywu)qcy wydajność światła żarówek) 
przekona Wa», że pełnowartościowe ża
rówki Philipsa n!szc:q prądożercą i dojq 
Wam za Wasze pieniqdze pefnq mlare 
żwiatta.

Ż A R Ó W K I  
P H I L I P S A
CHRONIĄ WASZE OCZY-DZAIA O WASZANEIĘS

J t a  z i e m i a c h  ( R z p H t e b  > 

881 tysięcy zł. za cmentarz wojenny
Pod Rzgowem kolo Łodzi znajduje się wie! 

ki cmentarz wojenny, na którym spoczywają 
zwłoki kilku tysięcy żołnierzy armji rosyjskiej 
j niemieckiej, poległych w7 czasie bitwy p°d 
Łodzią w listopadzie 1914. Okupanci niemiec
cy zajęli bezprawnie teren o obszarze 5 ba. 
Obecni właściciele terenu Antoni Stefan i Jusz- 
kiew kz Władysław skierowali sprawę do są
du okręgowego w Łodzi, domagając się od 
skarbu państwa odszkodowania w wysokości 
881.000. W uzasadnieniu właściciele podali, że 
jest to teren kopalnianego żwiru przemysłowe-1 
go. Onegdaj bawiła tam specjalna komisja 
rzeczoznawców, która przeprowadziła wierce
nia i badania terenu celem stwierdzenia obec
ności żwiru i głębokości jego pokładów. De-( 
cyzja w tej ciekawej sprawie jeszcze nic za
padła.

1000 bezrobotnych
uprząta śnieg z ulic stolicy.

We czwartek od godz. 6-tej rano uprzątała 
śnieg na ulicach Warszawy cała armja bezro
botnych. licząca ogółem 1.000 osób. Już wczes
nym rankiem bezrobotni utworzyli kolejki przy 
punktach werbowania do tej roboty. Zakład 
Oczyszczania Miasta uprząta śnieg na ulicach 
posiadających gładką nawierzchnię, t. j. prze
ważnie w śródmieściu. Na pozostałych ulicach 
obowiązek usuwania śniegu należy do właści
cieli domów.
- W sobotę od samego rana zmobilizowano 

do uprzątania śniegu cały tabor, złożony z 50 
samochodów i 75 platform konnych,

Krmpoz tor i piosenkarz
żądają 3.000 zł. odszkodowania.

Do Sądu Okręgowego w Warszawie wpły
nęło ciekawe powództwo na tle 6poru o pra
wa autorskie wniesione przez radcę prawnego 
Z. A. I. K. S. adw. Jana  Lesemana, Powódz
two wytoczyli: kompozytor tekstów muzycz
nych Białostocki ł kompozytor piosenek Ja
strzębiec Polskiej Agencji Telegraficznej i wła 
ścicielowi stołecznej kawiarni „Paradis« Waks 
macherowi. Wynikło ono dlatego, że P. A. T. 
w jednym ze swoich dodatków dźwiękowych 
nakręcił produkcję artystyczną na dancingu, 
której autorami byli wyżej wymienieni kompo 
zytorowie. Za skorzystanie z ich utworów do 
dodatku filmowego roszczą sobie pretensję w 
wysokości 3.000 zł.

Malwersacje podatkowe
w sumie 300.000 z ło ty c h .

Z polecenia sędziego śledczego z Sosnowca 
aresztowano w Katowicach hurtownika węgla 
Szeję Lublinga, który przed 2 laty uprawiał 
taki sam handel węglem na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego. Aresztowanie L. nastąpiło za 
nadużycia na szkodę Skarbu Państwa przez 
fałszywe prowadzenie ksiąg handlowych i u- 
szcznplanie dochodów skarbowych. Suma nad
użyć podatkowych sięga kwoty 300 tysięcy | 
złotych. W toku ws/tępnych dochodzeń usta ło -1 
no m. in., że L. w księgach swych wykazywał 
mniejsze obroty i mniejsze dochody i manipu- 
lacyj tych dokonywał przez 2 lata. Niesumien
nego kupca osadzono w więzieniu w Będzinie.

Coraz częstszo pogłoski o rozbudowie 
flo ty  pow ietrznej W ielkiej B ry tan ji, oraz 
o sta tn io  w ygłoszona w izbie lo :dów  mowa 
m inistra lotn ictw a lo rda  L ondonderry  na 
ten tem at, zdają się w yraźnie mówić o ten
dencjach pow iększenia stanu  lo tn ictw a woj
skow ego. Na m arginesie tych dążeń, tom 
ciekaw szy je s t rzu t oka  na  angielski prze
m ysł lotniczy i jego w ytw órczość. Zorga
nizowana w  lecie b. r. przez „B ry ty jsk i 
Związek K onstruktorów 7 L otn iczych" w y
stawa na lotnisku Hendon pod Londynem , 
daje praw ie zupełny obraz w ytw órczości an 
g ielskiej, a  w ystaw ione eksponaty 16-tu fa
bryk m ogą posłużyć jak o  ocena w ysiłków  
w7 dziedzinie budow y sam olotów  i silników .

Cechą charak te ry s ty czn ą  w szystkich naj 
nowszych piatow ców  jes t duża szybkość. 
W  tym  kierunku  A nglicy m ają bodaj pierw 
szeństw o w7 Europie. N aw iasem  mówiąc, 
w tym  roku angielski rekord szybkości zo
s ta ł pob ity  przez W łochów na  samolocie 
Macchi C 72, k tó rzy  osiągnęli na nim d a 
leko lepszy w ynik, bo 629.37 km. na  godz. 
W śród wielu eksponatów7 na w ystaw ie po
w szechną uw agę zw racał sam olot be-ogono- 
wy, t. zw. P terodacty l M IV, fabryk i W est- 
land, zaopatrzony  w silnik 120-ko*’ny  Gipsy 
III. i m ogący rozwijać szybkość do 180 km. 
na godz. P te rodac ty l M IV  jest zbudow any 
jak o  hydroplan .

W  locie dem onstrow ane by ły  olbrzymie 
6-ciosiln!kowe H ydra  Schort R  6, oraz 
Schort Singapore. przeznaczone do dhigo- 
dystansow ych lotów  z dużem obciążeniem . 
Tego sam ego rodzaju sa sam oloty pocztow e 
Boulton-Paul P  64. z dwoma silnikam i Ju - 
poter, m ogące przebyć bez lądow an :a  prze
strzeń 1.600 kim . z ciężarem  użytecznym  
w postaci poczty i tow arów  wagi 450 kg. 
z szybkością 270 km . na  godz. Zbudow ane

WSZĘDZIE DO NABYCIA 
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są ze .stali i klejonki. Z dużych sam olotów ' 
w ojskow ych, przeznaczonych do bom bardo
w ania, wymienić należy H andley-page. Ol
brzym i ten dw upłatow iec, o rozpiętości 
skrzydeł praw ie 23 m etry , poruszany dw o
m a silnikam i Rolls-Royce po 550 KM., ro
zw ija szybkość 225 km. na godz. i może 
zabrać ładunek bomb do 2.000 kg. Załoga 
liczy 4 ludzi, przyczem  jeden strzelec siedź,i 
w7 specjalnej w ieżyczce porl kadłubem  i mo
że bronić się p rzed 'n ap ad o m  z dołu. K o n 
s tru k c ja  je s t rów nież m etalow a.

Dalsze ty p y  wielkich piatow ców , to ..Sic , . , , , . , . . .  . .
d e s tra n d "  z 'dw om a silnikam i Ju p ite r, słyn- kierunku zatoki Wielorybie.,, gdzie

t ; rozpocząć swą wyprawę w okolice

Teiehert. Obrońca Torglera dr. Sack przema
wiać będzie w piątek. Sobota zarezerwowana 
będzie dla ostatniego siewa oskarżonych.

A m e ry k a ń sk a  w y p raw a  na  h ie* u n .
Znany amerykański miljoner i badacz po- 

i  laruy, Lincoln Ellsworth, przyjaciel oraz to- 
j warzysz Amundsena, opuścił na pokładzie swe
go okrętu ekspedycyjnego Nową Zelandję w 
kierunku zamierza

ny  F airey  z m otorem  U o n  530 KM., n a  k tó - ; wypraw* w ^  bieguna
rym  L. G ayford ustanow ił rekord lo tu  da- południowego. Eflsworth zamierza, przedewszy- 
lelrodystansow ego 5.300 mil, oraz kom uni- i stk,em w fir're,1° o c z n e g o  lodu znalezc odPo- 
k acy jn y  olbrzym De Hoyilland, posiadają- j w*®d®ie miejsce do za ozema obozu, orf- yro- 
cy  luksusow e,' ogrzew ane kabiny. Inną gru- wizoryczne lotnisku d 'a  samolotu, na którym 
pe stanow ih7 n łatow ce m niejsze, produko- przeleci ponad biegunem poludmowjm. a^o p i 
w ane dla w ojska jak o  sam oloty myśliw- ,o t towarzyszyć mu będzie znany lotnik, Bemt 
skie, w yróżniające się doskonalą zwrotno-
ścią i w ielką szybkością. Typow ym  przed
staw icielem  tej g rupy  jest p la tow !ee Ham- 
ker-F u ry  z m otorem  Rolls-Royce K estrel, o- 
siągający  szybkość do 400 km. na  godz.

Uzbrojenie do w ym ienionych sam oPtów  
dostarczane je s t przez znaną firmę Y iekers. 
Je d n ą  z ujem nych cech sam olotów  jest to, 
że szum pracujących m otorów  jest s ły sza l
n y  z dosyć dużej odległości i zdradza ich 
zbliżanie się. Nad zmniejszeniem nte^ożada 
nego hałasu pracuje fabryka RoBs-Rovce 
przez zastosow anie specjalnych tłum ików ; 
podobno osiągnięto już zupełnie niezłe re
zu lta ty .

Przem ysł angielski, posiadający za so
bą d ługoletn ia  p rak ty k ę  i rozporządzający

Balchen.

Rucfi te le fo n ic z n y  w ^ s z c z e g ó ln y c h
p a ń s tw a c h .

Jak  wynika z ostatnich obliczeń, najwięk
szą liczbę aparatów telefonicznych posiadają 
Niemcy, na terenie których zainstalowanych 
jest 3.113.700 aparatów. Na drugiem miejscu 
pod względem ilości aparatów telefonicznych 
znajduje się Anglja — 2.04Ł3C0 aparatów, da
lej Francja — 1.22R.900, Szwecja — 546.500, 
Włochy — 481.200, Sowiety — 462.900. W 
Polsce liczba aparatów telefonicznych wyno
siła według tych danych 198.600.

Pościg asroslanem za osiustsm.
Z Londynu donoszą o sensacyjnym wypad-

dużym  k ap itaR m , pracuje z rozm achem , kn, który wydarzył się w Teł Awiw. Do zna-
s tw a m ją c  coraz to  now e typy , zashurtm e- 
bezw zględnie n a  uw agę. St. P.

nego Banku Pa-klay zgłosił się przed kilkoma 
dniami wytwornie ubrany młody człowiek i 
przedłożył do wypłaty akredytywę na kwotę 
7.200 funtów. Kasjer kwotę tę. wypłacił, a gdy 
po odejściu odbiorcy sprawdził akredytywę, 
stwierdził, że została sfałszowana.' Felicja za
wiadomiona o wypadku zaczęła poszukiwać o- 
szusta, przyczem po mozolnem śledztwie zdo-

f łs m s i t  b do lhk ^ lll Ch. D. w e  Lw ow ie j go. P. s ta ro sta  odprayvił delegac-ię z tern, że 
We czwartek jacyś nieznani na razie spraw zadośćuczynienia oczekiwał w łaśnie ze stro- 

cy włamali się do biura sekretarjatu Chrzęści- K o.-eo.a, w obec czego in te w en jo w au  ^  ^
jańskiej Demokracji we Lwowie, skąd skradli u  państw ow ych Tt*®c'z nanzot- j;)no 1istałić, -że pociągiem pospiesznym poje-
jedną maszynę do pisania wartości około 1000 cz^ c jed n ak  m ylnie mtormowane, cP)aj w st rone Kaira. Bank wynajął natycb-

■ w strzym ały się od konkretnego  załatw ienia mjast sanJolot; clo kt6reg0 ws!eai, kasjer ban-
spraw y. j . u  o r a z  - e n { . p0]jcjj śledczej. Jeszcze na kilka

W nieoczekiwany zgoła soosob znalazła n Ą „Wejściem pociągu palestyńskie- 
ta sttrawa swój epilog przed p a ń stw o w y m )^  do Kflira ner0p,nn wyią.do'wał na lotnisku

zł. oraz 9 złotych gotówką z szuflady.

14 TAJNYCH GORZELNI. Według danych 
władz skarbowych w mies. listopadzie na tere
nie Okręgu Wileńskiej Izby Skarbowej wykry sądem karnym .

Oto dopatrzy ł się
to 41 tajnych gorzelni samogonki. P o c i ą g n i ę t o ; ^ ^  '‘I ^ T K w i a t k i w i T e g o ^ | J ? * ' ]  ?!ę » * ? « • » •  
do odpowiedzialności karno-sądOwej 47 włoś- 1 —................... '
cian.

N a p a s t l i w e  o s k a r z o i i e
prrcdwK* K atlarnw l Kai.

W. czasie tegorocznych uroczystości, 
zw iązanych z obchodem  K onsty tucji 3 Ma
ja  w Przem yślanach (wojew. tarnopolskie), 
w ygłosił okolicznościowe kazanie w  obecno 
ści przedstaw icieli w ładz państw ow ych i or 
ganizacyj społecznych, zaproszony pro
boszcz ze Świrza, ks. kanon ik  S tanisław  
K w iatkow ski. K aznodzieja zastanaw iał się 
nad pojęciem  ojczyzny i w zw iązku % tein 
głosił in. in. „W  tej w ielkiej spuściźnie Sej
mu czteroletn iego przebija w zajem ne w spół
życie ducha kato lick iego  i miłość ojczyzny. 
Ale co to jest O jczyzna? To przeszłe i p rzy
szłe pokolenia, co w ielbią M arję i C7.czą J ą  
w  polskiej mowie. To poszum  naszych pól 
i lasów  od B ałtyku  po K arpaty , od W arty  
po Dźwinę, to  praca polskiego chłopa, ro
botnika, urzędnika, uczonego, to  polska k a 
to licka w iara, nauka i sz tuka . O jczyzna to 
nie ty lko  sam P rezyden t, rząd, arm ja, księ
ża, urzędnicy, łud  wiejski, ale O jczyzna to 
my w szyscy na  świeeie P o lacy  od D ostoj
nego P rezyden ta  do najprostszego km iecia, 
m ieszkającego w kurnej, górskiej sadybie 
K arpat, bośm y w szyscy żołnierzykam i n a 
szej O jczyzny"...

Bezpośrednio po w ypow iedzeniu w teru 
zdaniu słów  „Ojczyzna to nie..." k rzyknął 
sto jący  obok am bony kom endan t pow iato
wy P. W .: „...to arm ja"! nie czekając do
kończenia zdania przez kaznodzieję. W net 
po t-em zajściu przedstaw ił zarząd m iejsco
w ej Akcji ka to lick iej p- staroście nowiato- 
wemu dr. G radow skiem u, k tó ry  z urzędu 
brał udział w tern zakłóceniu nabożeństw a, 
konieczność zajęcia odpow iedniego s tan o 
w iska, któreby dało jakieś zadośćuczyiFe- 
nie obra>onym uczuciom religijnym oburzo 
nej zajśc-‘em ludności katoFckiej. N adm ienić 
trzeba, że p. s ta rosta  jednoczył w sw ej oso
bie godność p ro tek to ra  obchodu 3-Majowe-

sta ro sta  w treści 
>kiego wy

z art. 127 k. k., ronełrdone»o rzekomo przez j

I kairskim poczem urzędnik banku wraz z njen-

obrazę armjł f zawnioskował wdrożenie po 
stęrowam a sądowo-kam ego.

Wśród wysiadających z pociągu zauważono 
w istocie oszusta, który z walizką, w ręku spo
kojnie opuszczał pociąg. Aresztowano go i całą

W  rezultacie oskarżono ks. K w iatków - j kwo.ę znaleziono w walizce Aresztowany, któ- 
skiego przed Sadem grodzkim  w Przem y- ^  Anglikiem został odstawiony zpowro- 
ślanach o to , że „w czas;e w ygłaszanego lo  Pnlest^ny do ^ p o z y c j i  władz sle-d-
przez siebie kazan ia  w  dniu 3 maa w-yraził zyc

tlŁlK iTSIO
się, że a r n a  polska w  r. 1920 przeszła do 
bolszewików7".

Podczas trzech rozpraw  sądow ych, z k tó  
rych o sta tn ia  odbyJa  się 2 b. m., przeshi- 
chano szereg św iadków , k tó rzy  oczywiście 
w ykluczyli, by ks. K w iatkow ski w ypow ie
dział im putow ane mu słow7a. N atom iast w y
k azał przewód sadow y, że sprawca o k rw k u  
w kościele przeciwko słowom kaznodziei, 
powodowa! się zemstą osobistą. Przesłucha
ny  w charak terze  św iadka p. s ta rosta  powda 
tow y, n ie  potw ierdził oskarżenia, zosłam a
jąc  sie niepam ięcią. Sąd w 7 daf wyrok unie
winniający k«. Kwiatkowsk:ezo  od o s z c z e r 
czego i bolesnego dla kapłan a-P o laka  za
rzutu. (KAP.).

Z  c a ł e ś o  ś w i a t a .

Proces lipski utrwalony na 7000 
płytach gramofonowych.

W związku z zamknięciem postępowania 
dowodowego w procesie o podpalenie Reichs
tagu prasa ogłasza szereg interesujących cyfr. 
dotyczących rozmiarów procesu. Dotychczas 
trybunał odbył 52 rozprawy. Na rozprawach 
przesłuchano 250 świadków przybyłych z Nie
miec, Rosji, B u łg a r j i  } Francji. Przebieg rozpra 
wy utrwalono na 7.0C0 płytach gramofono
wych. Protokoły stenograficzne obrad obejmu
ją około 10.000 stron pisma maszynowego. — 
Płyty przechowywane będą w7 archiwum pań- 
stwowem. W obradach trjdmnnłu nastąpiła 
przerwa dla przygotowania przez strony plai- 
doyeir. Według przewidywanego planu proku
ratorzy wygłoszą ewe mowy w środę przyszłe
go tygodnia. W czwartek zabierze głos obroń
ca va.n der Lubbego dt, Seifert i Bułgarów dr.

STRAŻ STUDENCKA NA UNIWERSYTE
CIE W INSERUCKU. W gmachu uniwersytetu 
w lusbrucku rzucono petardę papierową, która 
powaliła na ziemię jedną ze słuchaczek. Uni
wersytet z tego powodu zamknięto. Po upływie 
dwu dni rektor zdecydował się na ponowne 
otwarcie uniwersytetu, otrzymawszy przyrze
czenie od studentów, że zorganizują własną 
straż, celem przeszkodzenia ekscesom. Gdyby 
ekscesy się powtórzyły, uniwersytet będzie 
zamknięty na cały bieżący semestr.

MIFDZYNAR. SZKOŁA LOTÓW SZYBOW
COWYCH. Z Salzburga donoszą, że pod kie
rownictwem znanego lotnika Kronfelda utwo
rzona będzie w pobliżu Salzburga u sfóp góry 
Gaisberg międzynarodowa szkoła lotów szy
bowcowych. Rząd austriacki udzielił na ten cel 
subwencji w kwocie 150.000 szylingów7.

NAJMŁODSI PILOCI. W angielskim aero- 
dromie w Hesten, niedaleko Londynu, znajdują 
się jako ucznic-wie miejscowej szkoły pilotów, 
dwaj chłopcy, jeden liczący 10, drugi 9 lat. 
Zarząd szkoły przyjął ich wprawdzie jako ucz
niów, jednakże zawiadomił ich, że urzędowy 
patent na pilotów otrzymają dopiero, skon- 
czywszv 17 rok żveia.

' STRZAŁY NA DZIEDZIŃCU IZBY DEPU
TOWANYCH. W Pałacu Burbońskim w Pary
żu aresztowano pewnego osobnika, któ-y do
stawszy się niespostrzeżenie na dziedziniec Iz
by Deputowanych, dwukrotnie strzelił z rewol
weru w powietrze. P-zypuszczają, że jest to 
chory umysłowo, który w ten sposób chciał 
zwrócić na siebie uwagę.

Z f ó ś  s k t a i t k ę  n a

A r c y M u p i  Komitet Ratunkow y



Dr. I „GŁOS NARODU“ z dnia 10-"o grudnia 1933

C e n n e  J d k r o d a
w i??€ci€£lc Afa Sofia.

Donoszono już z Konstantynopola o odkry
ciu w wielkim meczecie A ja Sofia, przerobio
nym z kościoła po zdobyciu Konstantynopola 
przez- Turków, niezmiernie cennych dziel sztu
ki z czasów starobizantyńskich. Sułtan Maho
m et II, poleciwszy zamienić kościół poświęco
ny Eożcj Mądrości (Hagia Sofia") na meczet, 
nakazał zamalować cenne mozaiki kościelne. 
Od kilkudziesięciu la t w wielkiej kopule me
czetu można było dostrzec poprzez odipadle 
malowanie zarysy postaci Chrystusa. Obecnie 
Kemal Pasza wydał nakaz usunięcia zamalowa 
nia i odsłonięcia starej mozaiki chrześcijań
skiej. Pracę te  zlecono profesorowi Tomaszowi 
fYhittemore, dyrektorowi Instytutu Bizantyń
skiego w Bostonie, który zabrał się do pracy 
z całym zespołem angielskich enecjalistów. Za
malowanie usuwa się z wielką starannością, 
by nie uszkodzić, pokrytych niemi dziel sz‘uki 
mozaikowej. Obecnie wskutek tych właśnie 
prac odkryto wartościowe mozaiki z wieku VI 
i IX. Mozaiki te, to czerwone krzyże na zlotem 
tle. zdobione szafirami i szmaragdami. Najcen
niejszego odkrycia dokonano nad głównem 
wejściem: odsłonięto wielką mozaikową, grupę, 
wykonana w wieku IX. W  grupie widać Chry
stusa na tronie ze zioła, pereł, szmaragdów 
i emalji. Po pra.wej ręce Chrystusa stoi Mabka 
Boska, po lewej archanioł Gabrjel. Przed tro- 
ue-m klęczy bizantyński cesarz, prawdopodo
bnie Leon VI (886—912). Chrystus błogosławi 
cesarza prawą ręką, lewą zaś trzyma książkę, 
na której można odczytać słowa: .,Ja  daje po
kój. J a  jestem światłością św iata1*. Płytki mo
zaiki są, przeważnie ze szkła, prace złotnicze 
wykonano z listków złota. Pracujący nad od
słonięciem mozaik uczeni angielscy oceniają 
odkrycie tych mozaik jako jedino z najwięk
szych wydarzeń w his tor ji sztuki.

F O R T E P I A N Y
K U  KB

p  i  a  h  i  w  a

FISHARMONIE

HELENA SMOLARSTA
K R A K Ó W ,  S Z E W S K A  9 .

| j * p o r f .

Zwycięstwo Poznania nad Wrocławiom.
Onegdaj rozegrano we Wrocławiu między

miastowy mecz bokserski pomiędzy reprezen
tacjami Poznania a  Wrocławia. Zwyciężyła re
prezentacja Poznania, bijąc Niemców w stosun 
ku S.6. Zwycięstwa odnieśli: Kajnar, Majah-
rzyoki i Przybylski.

Mecz wywołał b. duże zainteresowanie i  
zgromadził liczną publiczność. Sala była ozdo
biona flagami o barwach narodowych polskich 
i niemieckich. Przed spotkaniem orkiestra ode- 
grała hymny narodowe: polski i niemiecki.

Jfr SS9

F r a n s f t i z j ę  f e r w l
stosowali już Chińczycy i Egipcjanie.

Dal sfcrz^ła  swgsn lislai* 
karzĘSfaf z peczSs iftalcze}!

K I N O T E A T R

Krwotoki występujące w wyniku zranień, 
lub będące następstwem chorób organicznych, 
kończyły się i dzisiaj jeszcze się kończą, w 
przeważnej części wypadków, śmiercią pa 
cjenta.

Wielka u tra ta  krwi naprowadziła już Chiń
czyków i Egipcjan na myśl uzupełniania ubyt
ku jej u człowieka krwią zwierzęcą, wtacza
ną wprost do żył chorego. Pomysł ten zarzu 
cono z biegiem wieków, powodował on bo
wiem często wypadki śmierci. Transfuzja krwi 
odżyła znowu przed 150 laty. I tym razem za 
przestano jej stosowania z powodu niekorzyst
nych wyników. Krew zwierzęca wtoczona do 
żył człowieka niszczyła bowiem resztki krwi 
ludzkiej i równocześnie ulegała sama rozpa
dowi, pociągając za sobą śmierć chorego. Prze 
taczanie krwi ludzkiej czasem się udawało, cza 
sem pociągało za sobą. te eame skutki. Medy 
cyna nie dała jednak za wygraną, zwłaszcza 
gdy przekonano się, iż w wielu wypadkach 
śmierci nie brak krwi jako takiej był przyczy
ną zejścia, lecz brak płynu w naczyniach 
krwionośnych i sercu. Zaczęto więc napełniać

1
D Ź W I Ę K O W Y  1 S W I T“ Iom  K A T C U e * !

p m  i i .  m m i  i i

Od soboty epokowy film „United-Artists“. Sensacyjny dramat, osnuty na tle 
ostatnich wydarzeń politycznych, ryżyserji: Ryszarda W allaC Q 'a  p. t.

C Z Ł O W IE K  0 OWU T W A R Z A C H
( S o h o t w ó r )

stwarza koncert gry aktorskiej: RONALD C O L M A I, E LIS A  LANDI
Nawet żona nie mogła ich odróżnić! Nie wiedziała, który z nich jest mężem! 

Wyglądali tak samo! Nie różnili się niczem!

ZIMOWE ZAWODY KONNE W ZAKOPANEM
Małopolski Klub Jazdy we Lwowie, organi

zujący w Zakopanem od 5 lat zimowo zawody 
konne, opracował już program ogólno-pol- 
skieh zimowych zawodów konnych w r. 19.34. 
Program obejmuje 5 dni, przyczem najważniej
szy będzie dzień 14 stycznia, w którym roze
grany zostanie konkurs o wędrowny puhar Pa- 

ulegli na Prezydenta R. P.
Poza zawodami konnemi odbywać się będą

naczynia krwionośne chorych, którzy 
skrwawieniu,- płynem nieszkodliwym, jakiir
okazał się 1 proc. roztwór soli kuchennej. Spra zawody skjbringowe i skiskjóringowe. 
wq przetaczania krwi pchnęły naprzód bada- ___
nia nad t. zw.: grupami krwi, przeprowadzone P0LSKA NA CZWARTEM MIEJSCU W MI- 
przed 20 laty przez lekarza wiedeńskiego dr.
Landsteineira. Badania te stwierdziły, że zmio-

STRZOSTWACH PING—PONGA.
W Paryżu zakończono ping-pongowe mi-

szanio krwi stworzeii należących do różnych strzostwa^ świata, w których udział brała re- 
gatuńków np. człowieka i zwierzęcia k o ń c z y  prezentacja Polski.
się zawsze tragicznie. Go więcej stwierdzono, - W ostatecznej klasyfikacji drużynowej pa-
że wśród krwi stworzeń należących do jedne- nów pierwsze miejsce zajęły M ęgry — 11 zwy- 
go gatunku, n. p. wśród ludzi spotyka się róż- cięstw, 2) Czechosłowacja —  9 zwycięstw, 3)
ne odmiany krwi, czyli t. z w. grupy. Dwa ro- Austrja — 8 zwycięstw. Na czwartem miej-
dzaje krwi należące do tej samej grapy mo- scu sklasyfikowały się: Polska, Francja i Ło- 
gą być bezkarnie zmięszane, należące zaś do twa. mając po 7 zwycięstw, 'p Anglja — 5
innych grap — nie, gdyż odnoszą się do sie- zwyc., na ósmem miejscu: Indjc i Jugosławia
bie wrogo, jak n. p. krew zwierzęcia do ludz- po 4 zwyc., 10 Szwajcar ja — 2 zwyc., 11)'
kiej. Za odkrycie to otrzymał dr. Landsteiner1 Bclgja — 1 zwyc.. 12) Holandja 0 zwycięstw,
nagrodo Nobla. Badania do których wiele m a - ' IV klasyfikacji pań: 1) Austrja — 5 z wy o.,
terjału dostarczyła wojna, umożliwiły leka- 2) Węgry — 4 zwyc., 3) Czechosłowacja —>
rzom z powrotem stosowanie transfuzji, czyli 3 zwyc., 4) Anglja — 2 zwyc., 5) Francja —
przetaczanie krwi wprost z naczyń jednego . 1 zwyc., 6) Holandja — 0 zwycięstw,
człowieka do naczyń krwionośnych drugiego Polska w ostatnim dniu turnieju pokona-
pod warunkiem, że krew wlewana należy do- Ja Francją — 5:4. Jugosławię 5:2, Belgię 5:1. 
tej samej grupy co krew człowieka, któremu Natomiast w meczu z Czechosłowacją Polacy

Trzy "wyświetlania w dnie powszednie o godz. 5, 7 i 9 wieczór, a w niedzielę 
i święta także o godz. 3 popołudniu. — Bilety wolne i zniżki (prócz urzędo
wych) przez pierwsze 3 dni nieważne. Zniżki dla P. Akademików (za legit.) 

i uczniów szkół średnich (w mundurkach przy kasie).

krew się wlewa. Obecnie lekarze rozróżniają i  
grupy krwi ludzkiej.

Dzisiaj stosują lekarze Obie metody uzu
pełniania braku krwi, a więc jej trasfuzię oraz 
wlewania do naczyń rozczynu soli kuchennej. 
Doświadczenia na zwierzętach wykazały, że 
przy utracie kiw i wynoszącej okoio 65 proc. 
wystarczy do utrzymania życia uzupełnienie 
braku rozczynem soli, powyżej 65 procent trze 
ha-uciec do transfuzji krwi, gdybyśmy bowiem 
wlali cboremu rozczyn soli, przyszłoby do tak 
wielkiego rozwodnienia ciałek czerwonych 
krwi, że oddychanie prawidłowe byłoby nie
możliwe. I

Do transfuzji krwi używa się obecnie w 
zasadzie krwi z ludzi żywych. Znane są jed
nak doświadczenia rosyjskiego lekarza dr. 
Sergjusza Judina, który odważył się użyć do 
transfuzji krwi nieboszczyków z doskonalemi 
jak dotychczas, wynikami. Oczywiście dr. Ju- 
din pobiera krew do transfuzji ze zmarłych, 
których przyczyną śmierci nie była choroba 
zakaźna. ak.

doznali porażki w stosunku 1:5.

K A W A

W I N A
H E R B A T A

i

W Ó D K I
Rodzynki, Figi, O rzechy, Migdaly-
WSZELKIE T O WA RY  KOLONIALNE

M . J A W O R N I C K I
Krakówi Rynek Gł. 44, tel. 10346.

F I Ł J E :
D łu ga  82, P o d gó rz a  Rynak  13.
Tel 1187 2. Tel. 15622.

Chemiczne środki bojowe
a samoobrona.

Odczyt sen. prof. Marchlewskiego.

PRZESADNE OBAWY.

IL Z prze&stawionyoh okoliczności w ynika za 
tern, że obawy przed napadem gazowym są 
trochę przesadne z tern jednak zastrzeżeniem, 
że społeczeństwo danego ośrodka zaatakowa
nego będzie pod każdym względem kamę i 
solidarne, czego trzeba zresztą we wszystkich 
przejawach- życiowych, gdy chodzi o wielką 
rzecz. Gdy chodzi o obronę przeciwgazową so
lidarność, karność, dobra wola muszą domino
wać nad wszystkiem.

i Jeże-łi teraz zastanowimy się nad rozmai- 
tem i gazami bojowemi, to nie chcąc wdawać 
się w  jakieś szczegóły, naogół muszę powie
dzieć, że chemja środków bojowych jest nie
słychanie prosta i tylko fuszer —  chemik nie 
potrafiłby wszystkich środków otrzymać na
wet w prymitywnej pracowni. Rozróżnić nale
ży kilka grup środków bojowych, które uło
żymy nie z punktu widzenia systematyki che
micznej, ale ze względu na ich działanie na 
organizm ludzki.

\Y szerokich sferach publiczności szerzy 
się pogląd, że najokropniejszym środkiem bo
jowym jest chyba kwas pruski. Kwasu prus
kiego jako środka bojowego właściwie się nie 
stosuje, pomimo, że jest on środkiem tru ją
cym piorunującym. Jest on typową trucizną 
grotoplazmatyczną, działającą również na sub

stancję nerwową. Próbowali go stosować Fran 
ouzi, jednak odstąpili od tego, ponieważ ma 
on tak małą gęstość właściwą, że natych
miast wędruje do wyższych części atmosfery. 
W skutek tego wśród chemików powstało zu
pełnie słuszne twierdzenie, że gazy szczegól
nie lekkie nie mogą być stosowane jako śtod- 
ki bojowe, ponieważ za szybko rozchodzą się 
w atmosferze i nie mogą rozwinąć swojej tru
jącej działalności.
CHLORU PRÓBOWANO PO RAZ PIERWSZY 

NA CHŁOPACH POLSKICH.
Do gazów prawdziwie bojowych możnaby 

zaliczyć chlor. On nae zainteresuje również i 
dlatego, że po raz pierwszy został wypróbo
wany na naszych chłopach. Bo mianowicie 
pierwszy atak  gazowy nie odbył się pod Yp- 
res ale nad Bzurą, w stosunku do t. zw. pili
ku syberyjskiego armji rosyjskiej, który skła
dał się prawie w 100 proc. z chłopów polskich. 
Pięć tysięcy ludzi legło trupem, przyczem nie 
wiedziano , jak to się stało. Pomimo tak strasz 
nego efektu chlor jako środek bojowy rów
nież się nie oetał, a  to dlatego, że chlor może 
być stosowany tylko w pewnych określonych 
warunkach atmosferycznych, mianowicie tylko 
wtedy, gdy dmie w odpowiednim kierunku 
wiatr, kiedy trw a wojna pozycyjna i kiedy 
ludzie chcą jeden drugiego wykurzyć z danej 
pozycji. Musi się czekać, żeby wiatr dął w kie 
runku nieprzyjaciela i poniósł do niego chmu
rę chloru z tern, żeby ta  chmura chloru jed
nak nie wróciła w kierunku tego, który ją wy
słał. Chlor więc by! niepewny w użyciu i w 
armji, która go stosowała, zdarzały się często 
zatrucia własne. Przy użyciu., chloru trzeba

było czekać na odpowiednie wa,ranki atmosfe
ryczne, co nie zawsze odpowiadało całemu 
planowi strategicznemu. Od chloru więc odstą
piono.

IPERYT I JEGO DZIAŁANIE.
Poza temi truciznami są jednak środki 

okropne, które działają na cały naskórek ludiz- 
ki, inne znowu które działają, specjalnie :ia 
tkankę płuc, takie, które działają na górne 
drogi oddechowe, nos, krtań i tchawicę, a 
wśród nich mamy całą gromadę mniej silnych,
i bardzo gwałtownie działających. Więc n. p. 
do tych, które szczególnie są groźne, trzeba 
zaliczyć iperyt, środek dawno już odkryty, 
na długo przed wojną. Iperyt i dziś jeszcze mu
si być uważany za jedną z najgwałtowniejszych 
środków bojowych. Tu profesor Marchlewski 
wyjaśnił tablicę, przedstawiającą skutki dzia
łania iperytu.

Nie liralem specjalnie drastycznych przy
kładów, mówił prof. Marchlewski, nie chcąii- 
złych snów powodować. Widzimy tu  działa
nie w postaci pęcherzy, które się rozlewają. 
Powstają pęcherze mniejsze i rozleglejsze, i to 
icie tylko od bezpośredniego zatknięcia r-ięskó 
ry  z iperytem ale i przez ubranie. Proszę so
bie wyobrazić zaipeirytowaną przestrzeń, po 
niej idących ludzi. Dotykają oni iperytu po. 
deszwami, czasem i rękami, częściowo również 
wdychają iperyt w postaci pary. Rezultatem 
tego eą oparzenia. Jakkolwiek, jak się oka
zało m. in. na bardzo systematycznych bada
niach efekt tego iperytu jest w pierwszej chwi 
li słabszy, a  największy często dopiero po 
14 dniach, potem zaś może nawet zaniknąć, 
o ile ratowanie było na czas skutecznie prze- *

prowadzone, to jednak człowiek zaiperytowa- 
ny odrazu do jakiejkolwiek akcji bojowej nie 
jest zdolny

Podobny środek, któremu przypisywano 
wielką przyszłość, wynaleziony przez Amery
kan luizyt, który również działa na skórę, 
nie jest jak się okazało tak straszny. Działa 
on znacznie szybciej, niż iperyt — i już 
w drugim dniu można zauważyć maksymalna 
zatrucie, ale zatrucie to bardzo szybko potem 
ustępuje i po kilku dniach można uzyskać pra, 
wie całkowite wyleczenie. Luizyt, który przez 
Amerykan ochrzczony był określeniem „nn.y 
śmierci", bo rzeczywiście był on w postaci ro. 
sy rozprzestrzeniany w danej okolicy, nie 
okazał się tak zabójczy jak  iperyt, pomimo 
tego, że luizyt zawiera arsen.

Iperyt i luizyt są to dwa główne środki bo- 
jowe, z którymi winniśmy się liczyć.

„UTONIĘCIE NA SUCHO" OD FOSGENU.
Inne środki bojowe powodują przedewszyst 

kiem zniszczenie tkanki płucnej. Do nich zali
czamy w pierwszym rzędzie fosgen. To ject 
rzeczywiście okropna substancja, przyczem 
wyrabia się go stosunkowo bardzo łatwo i 
najuboższy kraj, o ile tylko ma głowę na ka .'- 
kn, a posiada do dyspozycji dostateczną ilość 
soli kuchennej i węgla, może go produkować 
w nieograniczonych poprostu masach. Może 
m. in. ta  okoliczność robi go właśnie takim 
groźnym. Działanie jego polega na tem, że w 
tkance płucnej powoduje ogromne wysięki i 
człowiek niejako we własnych sokach dusi się.

(jCiąg dalszy nastąpi), (

/



Nr SSS „GŁOS NARODU” z dnia "10-go grudnia 1933 Wk. «

BÓLE I ZAWROTY GŁOWY, bezsenność, 
uczucie lęku, stan depresji — towarzyszące 
sklerozie, usuwa sok czosnku wyrobu Apteki 

s Mazowieckiej Doktora Skiepińskiego, W arsza
wa, Mazowiecka 10. — Broszury o kuracji 
czosnkowej wysyła bezpłatnie i iinformacyj 
w Krakowie udziela Apteka Czternasta M-ra 
W. Radwańskiego, Kraków, Lubicz 7.

Prace konserwacyjne koło Sukiennic.!

t o  : 4  m S s a t
i p  3 % r a i f c » i 9 i e .

N i e d z i e l a  10: św. Heldijadesa. 
P o n i e d z i a ł e k  11: św. Damazego. 
P o n i e d z i a ł e k  11: wschód słońca o go

dzinie 8.01, zachód o godz. 15.46.

KONFISKATA i  J E J  UCHYLENIE. Arty
kuł Wincentego Witosa, zamieszczony w ostat 
nim numerze „Piasta“ został w całości wraz z 
tytułem i podpisem skonfiskowany. Konfiska
tę  tę  jednak władze sądowe uchyliły.

ZACZADZENIE. Dnia 8 bm. interwaujowa- 
ło Pogotowie Ratunkowe przy ul. Koszykar
skiej 87, gdzie w mieszkaniu uległ zaczadze
niu Sergjusz Łagoda, lat- 30, furman, zatmdnio 
ny u Józefa Kalmacha. Po udzieleniu pierw
szej pomocy pozostawiono Łagodę opiece do
mowej. Powodem zaczadzenia była wadliwa 
budowa komina.

SPŁOSZONE KONIE GONIŁY PO MIE
ŚCIE. Dnia 8 bm. P. Spałka, woźnica z dworu 
z Michałowic pow. Miechów pozostawił bez do 
zoru parokonną furmankę, naładowaną bańka
mi blaszanemi, na  pl. Szczepańskim, gdzie ko
nie spłoszyły się i poczęły biec w kierunku mo 
stu Dębnickiego. Pędzące konie potrąciły wo: 
zem latarnię gazową przy Al. Krasińskiego n. 
następnie uszkodziły autodorożki, przejeżdżają 
ce w tym. czasie ulicą. Wypadku w ludziach 
nie było.

ARESZTOWANIE WŁAMYWACZY. Orga
na P. P. zatrzymały B. Proteza, Wł. Skowrona 
la t 20, L. Protera la t 31. i Felę Elhelbaum la t 
24, wszystkich za kradzież towarów galante-1 
ryjnych z kiosku J . Krockiego przy ul. Dąbrów | 
skiego 17. Część skradzionych rzeczy od za-1 
trzymanych odebrano i zwrócono poszkodowa
nemu, zaś zatrzymanych odstawiono do dyspo 
zyeji sędziego.

7 AY»'TAOOMTENTA T KftM ITNTKATY,
POSIEDZENIE TOW. LEKARSKIEGO od

będzie się w środę, 13 bm. o godz. 20 w sali 
Towarzystwa (ul. Radziwilłowska 4).

AKADEMJA W AULI UN- JAG. Koło Hi
storyków S. U. J. i Koło Przyj. Węgier S. U. 
J .  urządzają w niedzielę 10 bm. w Auli U. J. 
o godz. 12-ej uroczystą akademję dla uczcze
nia pamięci Stefana Batorego.

NA LICZNE zapytania naszych P. T. Czy
telników w szczególności Przewielebnego Du
chowieństwa, oznajmiamy, że SKŁAD WSZEL
KICH PRZYBORÓW KRAWIECKICH W KRA 
KOWIE J A N A S A J A K A  znaiduje się przy 
ul. ŚW’. TOMASZA 24. Towar sohdny — ceny 
przystępne. Firma godna poparcia,

R E P E R T U A R  t e a t r u  s ł o w a c k i e g o .
Niedziela, godz.. 3-cia pop.: „Kordjan”.
Niedziela wićcz.: „Złoty wiek rycerstwa11.
Poniedziałek, 11. XII. ..Cyrulik Sewilski*1 

(Gość. wTstąpin: Ada Sari i Adam Didur).
W torek: „Złoty wiek rycerstwa11.
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”.

Dnia 10 bm. o godz. 8 wiecz. Rewja Warszaw 
ska p. t. Akademja piosenki tańca i humoru.

Dnia 11 bm. o godz. 8 wiecz. Rewja Warszaw 
ska p. t. Akademja piosenki tańca i humoru.

W niedzielę 10 bm. o godz. 11.30 przedsta 
wienie dla dzieci „Ala i Janek  w krainie czar

Zarząd miasta Krakowa przystąpił w ostat
nim czasie do grir.itov.nej restauracji zabytko
wej budowli, jaką są krakowskie Sukiennice.
Odnawia się obecnie połowę wschodniej części 
budynku od ulicy św. Jana  aż do Langerówki 
vis a vis ulicy Siennej. Dokonywane są prace 
murarskie, kamieniarskie i blacharskie.

W robocie murarskiej odnowiło się tynki 
ponad gzymsem głównym, tj. renesansową at- 
tykę, narażoną najbardziej na wpływy atn^.sfe 
ryczue. Wszystkie pu-rie k.«.:ienn» poddane 
zostały grunt°wueuiu odczyszczeniu i wymie
nieniu zmurszałych części na nowe. Bardzo 
pięknie wyglądają obecnie maszkarony oraz 
dwie małe attyki z czasów Pryłińskiego nad 
pracownią introligatorską, które były zupełnie 
rozsypane; odtworzono je w kamieniu według 
zachowanych rysunków. — Naprawiono rów

nież przeźrocza kamienne w balustradzie, w sta
wiając nietkóre nowe, wykute w kamieniu, 
częściowo zaś uzupełniając w miarę potrzeby 
mniejszemi kawałkami kamienia.

Do robót mniej widocznych, aczkolwiek nie 
mniej koniecznych, zaliczyć należy gruntowne 
odczyszczenie pokrycia żelaznego na górnym 
dachu, i natarcie maierjałem zabezpieczającym 
od wpływów atmosferycznych. Zerwano stare, 
zupełnie zniszczone pokrycia- na całym dolnym 
tarasie cd  strony wschodniej i zastąpiono jc 
grubą blachą.

Roboty powyższe wykonały firmy krakow
skie w drodze przetargu kosztem około 10.000 
złotych. Przewidziana jest adaptacja kolejno 
zewnętrznego lica Sukiennic tak. że niebawem 
całość wystąpi w pięknej odnowionej szacie.

  ^—  -

TRAM JEST  
P R Z Y S M A I O E Male iyiko w pcslaci 

crcszku o doskonałym smaku 
laklm iesi 

p re p a ra l Iranowo-sJodow*

J E M A J L T
Jemali nie posiada przykrego 
zapachu. ani olelslci poslcci ironu 

rybiego J zastepuie Co w zupełności.
Iemail chętnie zaśywata naz-el naluraźIlTSze dziea 
Do nabycie ®e wszysiklch spiekach t drocertsch.

Dr. A. WANDER S. A. KrukOw

Od c z w a r t k u  d^ia 7 bm . w  kinoteatrze „ A P O L L O * *
Przepyszna uczta butnoru, piosenki i flirtu! — Najnowsza i najwspanialsza kreacia 

czarującej, A  zragljW/ nJiroilszej aktorki Europy, czarodzieibi złotego
zalotnej YLP JtMWia humoru — w arcywesołei, pikantnej komedji —

reż. siynnego Karol* Łamacza wykonanej ostatnio w Paryżu p. t.
Anny szaleje — Anny uwodzi Anny ko
cha — Anny rozśmiesza do ł«z! - Ucieszne 
miostki! — Kapitalne pomysły! — Zachwy
cające atrakcje cyrkowe! — Huraganowa 

zabawa i wulkaniczny śmiech!

Partnerem świemej gwiazdy jest najpopularniejszy V iwg»Sg  D  n M | <
komik francuski, niezapomniany partner Kiepury "  M9 A l rT U  U

; woj. co jednak nie jest zgodne z prawdą, gdyż 
i Liga Obr. Pow. i przeciwgazowej nie upoważni 
la wydawców do wydawania i rozpowszechnia 
nia tego podręcznika, którego treść jest bez
wartościowa. Na polecenie władz sądowych 
przeprowadzono rewizję w biurze prowadzo
nym pod firmą ..Samoobrona przeciwgazowa11 
oraz w mieszkaniu dr. Stępienia i Gembalskie- 
go. W czasie rewizji zajęto ogółem 1136 egz. 
tych broszurek oraz różne odezwy i blankiety. 
Dalsze dochodzenia w toku.

rez. sivnnego rvyroi* łam aczu

P l i s s  n o r o

U w a g a C i i e v a l i e r a W niedzielą 10 bm o godz. 11.30. 
S a la  d o b r z e  o g rz a n a .

(So-
REPERTUAR KINOTEATRÓW.

ŚWIT: „Człowiek o dwu twarzach" 
■owtór1!.

WANDA: Skandal w Budapeszcie. 
UCIECHA: Hrabina de Monte Christo (Bry-

ida Heim).
APOLLO: ..Miss F lora'1 (Anny Ondra). 
SZTUKA: Pokusy miłości (Nancy Carrol) 
ADRIA: ..14 Iipc<“. '
ATLANTIC: Sabra (film polski egzotyczny) 
SŁONCE: „Raj podlotków11 (A-nny Ondra). 
PROMIEŃ: ..Biało szaleństwo11 (Seni Rief- 

enstol w m d ułńwreik
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: na czas od 11 

!o 15 bm. F ita  pt. „Szanghaj Express”, w ro- 
ich głównych: Marlena Dietrich, Clive Brook, 
Inna May Wong.

KINO MUZEUM wyświetla w czwartek, pią- 
ek. sobotę i niedzielę film p. t.: „Kongres tań
szy11. W głównych rolach. Lilian Harvey i 
lenn Garat. Ponadto komedja i tygodnik.

moteuszem Ortymem. Michałem Daneckim. Bi-j 
lety do nabycia w kasie teatru  Bagatela od 
godziny 11 rano, w cenie od 80 gr. do zł. 4.30.

„BAGATELKA” Teatr dla dzieci i młodzie
ży w gmachu „Bagateli”. W niedzielę, dnia 
10 grudnia 1933 o godz. 11.30 przed poł. pow-' 
tórzona będzie wesoła bajka -A la i Janek w. 
krainie czarów” M. Biliżanki. — Pajacyk We
sołek będzie i tym razem rozdawać dzieciom 
śliczne książeczki i cukierki. — Ceny miejsc 
wraz z garderobą i podatkami od 70 gr. —  ̂
Grupy z 10 osób otrzymają zniżki. —  Sala do
brze ogrzana. " ; !«■«■

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA. W niedzielę 
10 bm. o „godz. 15.30 operetka pt. „Baron Kim- 
mel”: o godz. 19.30 dram at pt. „Cyganie*1.

ERIKA MORINI, sławna skrzypaczka, na-j 
leżąca do nielicznej plejady współczesnych! 
wirtuozów, która dzięki swemu wyjątkowemu 
talentowi niesłychanej technice, bajecznej mu
zykalności i poezji, płynącej z pod jej palców 
cieszy się w największych ogniskach kultury 
muzycznej niezwykłą popularnością, wystąpi 
dziś w niedzielę 10 hm. w Starym Teatrze.

„CYGANERJA” Z ADĄ SARI I ADAMEM; 
DIDUR. Ju tro  w poniedziałek 11 bm. wieczo
rem o godz. 8-ej, daje opera krakowrska ko
miczną operę Rossiniego „Cyrulik Sewilski”, " 
w opracowaniu muzycznem dyr. Boi. W allek-' 
Walewskiego, w reżyserji Stef. Romanowskie
go. W operze tej wystąpią gościnnie: n a sz a ; 
sławina śpiewaczka Ada Sari oraz światowej 
sławv artysta Adam Didur.

TEATR KRAKOWSKI W CIESZYNIE. Na 
zaproszenie Tow. Teatru Polskiego w Cieszy
nie wyjeżdża zespół artystów Teatru im. J . 
Słowackiego w Krakowie do Cieszyna i da w 
poniedziałek 11 bm. komedję Fr. Zabłockiego 
„Fircyk w zalotach” z dyr. Jiuijuszera Osterwą 
w roli tytułowej.

- o o -

TEATR BAGATELA. Dziś w niedzielę dwa 
•zedstawienia o godz. 4.30 popoł, i 8 wieczór, 

teatrze Bagatela, Rewja artystów  warszaw-j 
;ieh, ze Stanisławą Nowicką, Karolem Hanu- 
;em, Heleną Bekeffy, Lodą Niemirzanką i Ty-]

W sprawie eksponatów na wystawie
dvwanów i ceramiki

w Muzeum Narodowem w Krakowie.
Komitet Wykonawczy W ystawy Kobierców 

wschodnich Ceramiki Azjatyckiej i Europej
skiej w Muzeum Narodowem w Krakowie zwra 
ca się z prośbą do Instytueyj i osób prywat
nych. by zgłaszały eksponaty najpóźniej do 
dnia 18-go bm. W zgłoszeniach, które należy 
składać pisemnie w Dyrekcji Muzeum Narodo
wego (Sukiennice) muszą być podane bliższe 
szczegóły dotyćzące zbiorów tj. pochodzenia i 
okresu powstania przedmiotu. Z dniem 18-go 
bm. nie będzie więcej Komitet przyjmował zgło 
szeń, a to z uwagi na m aterjal katalogowy, 
który musi się oddać do druku. Zpowodu ol
brzymiego materjalu, który opracowuje spe
cjalna Komisja Kwalifikacyjna, przesunięty 
został termin otwarcia wystawy.

Wymienić należy, iż oprócz wspaniałych 
zbiorów Prof. Wł. Kulczyckiego ze Lwowa 
(100 starych kobierców wschodnich) ceramiki 
starochińskiej Prof. Juljana Nowaka, europej
skiej ceramiki Dyr. Stan. Ryszarda oraz zbio
rów Muzeum Narodowego, zgłosiły eksponaty 
na wystawę: 'Zarząd Zbiorów Wawelskich, Mu
zeum Hutton-Czapskich, Zakład Historji Sztuki 
U. J.. Muzeom XX. Czartoryskich, Roman Ks. 
Sanguszko z Gumnisk (oprócz ceramiki olbrzy
mi dywan perski z XVI w. który był wysta

wiony u, r. na światowej wystawie dywanów 
w Londynie), Hieronim Ks. Radziwiłł z Balie, 
Ordynacja hr. Potockich z Łańcuta, Francisz- 
kowa hr. Potocka, Ks. hr. Pusłowski, E. hr. 
Tyszkiewicz, Stan. lir. Brunicki ze Lwowa, Dr. 
Gustaw Groeger z Warszawy oraz cały szereg 
osób z całej Polski.

Bogate zbiory dają rękojmię, iż wystawa 
będzie nietylko pierwszą tego rodzaju w Pol
sce, lecz należeć będzie do największych im
prez w Europie. Dyrekcja Muzeum Narodowe
go odstąpiła wskutek ta.k wielkiej ilości eks
ponatów, prawie wszystkie sale na cele wy
stawowe. < ' {

Odra grasaie  w Krakowie.
W Wydziale IX. Magistratu dia spraw sani

tarnych zgłoszono w  tib. tygodniu następujące 
choroby zakaźne: szkarlatyny 11 wypadków, 
dyfterji 14, odry 23, ospy wietrznej 8, różycz
ki 3, mumpsu 2, kokluszu 1.

t a k t o r  szkotoy przeciw akcii misyinei
Ustawicznie powtarzają się represje, stoso

wane przez inspektorów szkolnych wobec księ
ży, którzy w związku z nauką religji i w ko- 
niecznem jej uzupełnieniu rozdają młodzieży 
wydawnictwa i ulotki katolickie. Świeżo przy
chodzi nam zanotować podobny fakt w Sław
kowie (diecezja kielecka). Mianowicie inspek
tor szkolny w Miechowie p. Niżyński przesłał 
list, sformułowany w ostrym tonie, w którym 
pisze m. i.: „Doszło do mej wiadomości, że 
ksiądz proboszcz bez wiedzy i zezwolenia 
władz szkolnych rozpowszechnia wśród mło 
dzieży szkolnej w Sławkowie ulotki „Rozkaz 
misyjny”, zachęcając ją  do zbierania składek... 
Zabraniam księdzu proboszczowi rozszerzania 
tych ulotek 1 zachęcania dziatwy do zbiórek 
pieniężnych, w przeciwnym razte będę zmu
szony sprawę tę skierować do pana kuratora 
okręgu szkolnego krakowskiego”.

Należy nadmienić, że broszura przeciwko 
której p. Niżyński tak  ostro występuje nosi 
ty tu ł „Rozkaz misyjny Chrystusa Pana: Nau
czajcie wszystkie narody” i zachęca wiernych 
do wstępowania na członków Papieskiego 
Dzieła Rozkrzewiania- Wiary. Ma na celu pro
pagandę działalności misyjnej i budzenie wśród 
młodzieży zrozumienia dla tej akcji, o której 
katecheta uczy ją  w czasie godzin religji. O 
żaduem zbieraniu składek na terenie szkoły 
nie było mowy, tem samem zakazy i groźby p. 
inspektora były conajmniej przedwczesne. — 
Ksiądz proboszcz ze Sławkowa ma się w tej 
sprawie odnieść do Kuratorjum Szkolnego.

Konfiskata broszury „Samoobrona 
przeciwgazowa".

W ostatnim czasie doszło do wiadomości 
władz bezpieczeństwa w Katowicach, że dr. 
Stępień St. 1 Gembalski Fr. wydali broszurkę 
o samoobronie przeciwgazowej ludności cywil 
re j pt. „Ratownictwo Ludności Cywilnej” (Sa
moobrona przeciwgazowa) i rozsyłają ją  na te 
renie całego Państwa. Jednocześnie dołączają 
czek z żądaniem wysłania 1 zł. za tę broszur
kę. Broszurka zaopatrzona jest w znak Czer
wonego Krzyża na bir.łem polu, a pod nim mie 
ści się ty tu ł broszurki. Wydawcy tej broszurki 
powołują się, że tekst broszurki zalecony jest 
przez Ligę Obrony Powietrznej i Przeeiwgazo-

■,yiA7V'yęr>V'-i v n * c im  y p .
W KOŚCIELE KS. KS. MISJONARZY na 

Kleparzu odśpiewają w czasie Mszy św. 10 bm.
1 o godz. 9.30 pip. A. Bielecki i W. Broda „Mni
cha11 P. Rizziego.

W KOŚCIELE ŚW. ANNY w  niedzielę 10 
bm. o godz. 10 chór mieszany i orkiestra ucz- 
niówT Konserwatorjum Tow. Muzycznego w 
Krakowie ze współudziałem orkiestry symfo
nicznej Kasy Chorych, wykonają mszę Kazim. 
Garbueińskiego, pt. „Laudate Dominum1*, na
grodzoną na konkursie Tow. Wyd. Muzyki Pol 
skiej w Warszawie. Dyrygować będzie autor. 
Na ofertorjum p. Stefan Romanowski, art. op. 
wykona ..Modlitwę do Boga” tegoż autora, do 
słów Z. Krasińskiego. * v

Pierwszorzędny
Zakład Pogrzebowy
„ A E T E R N I T A S ”
Kraków, ul. Mikołajska 14.

TELEFON 1 4 0 -4 7 .  
obecni* emeryt asesor* Woj. krakowskiego

KAROLA WAGI
urządza p o g r z e b y ,  przeprowadza  
e k s h u m a c j e  i w y w o z y  z w ł o k

na dogodnych warunkach.

Odczyty.
,,Twarzą ku nowej rzeczywistości”. — W 

poniedziałek U  bm. o godz. 7 wieczorem wy
głosi red. dr. M. Kanfer wKolegjum Wykładów 
Naukowych odczyt pod wymienionym tytułem.

Przedstawienie operowe.
Cyganerja — Pucciniego.

Atrakcją ostatniego przedstawienia zachwy 
cającej opery Pucciniego, w którem Ada Sari 
z równr-m zawsze mistrzostwem i porywają
cym zapałem wykonała partję Mimi, był wy
stęp Norberta A rdelliego, śpiewaka scen wło
skich, w partji Rudolfa. Zwłoska brzmiącego 
cazwiska tego nie spotykam y w liście szerzej 
znanych śpiewaków oper faszystowskich, nie
mniej wszakże — stwierdzając zasobne "warun
ki wokalne młodego artysty  i korzystną pre
zencję, możemy snuć z nich dobry horoskop 
dla przyszłości nowego naszego znajomego 
z opery krakowskiej. Liczne momenty wyko
nanej partji przekonały nas, że p. Ardelli wzo-1 
ruje się w śpiewie na doskonałych przykładach 
mistrzów włoskiej sztuki śpiewackiej. Z dru
giej jednakże strony nie brakowało tiu także 
pewmych mankamentów, obniżających wartość 
naturalnych możliwości wokalnych artysty. 
Przy lepszej, bardziej ku przodowi, ku masce, 
wysuniętej impostacji wysokich tonów, efekt 
ich w śpiewie p. AruelłPego byłby większy o 
metaliczny blask i nośność brzmienia. O tej 
korekcie w swoim śpiewie powinien młody 
śpiewak jak majintenzywniej pamiętać. Kolizja, 
w jaką artysta  popadł z partycją w scenie 
z Marcelim w akcie trzecim, świadczy, że do 
sztuki p. Arde11i*ego zakrada się jeszcze nie
pewność pamięciowego opanowania partji i że 
karjera jego opiera się na  niedługiem pewni8 
doświadczeniu scenicznem. Bardzo ładnie od
śpiewane arioso w akcie pierwszym nastroiło 
widownię na ton uznania i - sympatji dla mło
dego śpiewaka.

W partji Musetty po raz pierwszy wystą
piła p. Marja Kisielewska. Widoczna niedyspo
zycja artystki nie pozwoliła jej wybrnąć zwy
cięsko z zadania.
. Reszta zespołu bez zmiany Ł  J-
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traw ienia, zastani w zonetności droeio wody gorzkie za- I 
graniczne, Wytwórcy: R żąca I Chmurskl Sp. z o. o, 

w K rakow ie . Cenniki na życzenie odwrotnie.1
Ztgcie  gespedNsrcse
Banki prywatne zniżają oprocentowanie 

wkładów.
Niedawno nastąpiła obniżka stopy procen

towej od wkładów, płaconej przez bauki pań
stwowe i kasy oszczędności. W ślad zatem, 
obniżyły stopę również i banki prywatne, któ 
re od wkładów zlotowych będą płaciły prze
ciętnie o pół proc., a od dolarowych o 1 proc. 
mniej.

Stawki te obecnie kształtować się będą na 
następującym poziomie: od rachunków a vist,a 
bezprowizyjnych 3 i 3/4 proc., prowizyjnych 
4 proc., od rachunków z wypowiedzeniem je- 
dnomiesięcznem 4 i 3/4 proc., 3-miesięeznem 
3 i pól proc., C-miesięeznem 6 i pół proc.

Od wkładów na książeczki oszczędnościo
we banki związkowo będą płacić 3 proc., a. z 
wypowiedzeniem 3 i pół proc.

Dla wkładów w obcych walutach banki 
związkowe ustaliły następujące stawki: r a 
chunki a vista gotówkowe 1 proc., a vista cze 
kowe 1 i pół proc., na rachunkach z 1-miesięcz 
nem wypowiedzeniem 3 proc., z 3-misięcznem 
wypowiedzeniem 4 proc., z 6-miesięcznem w y
powiedzeniem 3 proc., a  wkłady na książecz
kach oszczędnościowych 4 proc. Stawki te obo 
wiązywać będą dla nowych wkładów i lokat 
już z dn. 15  grudnia br„ natomiast w stosunku 
do istniejących wkładów od 1 stycznia 1934 r. 
W odniesieniu do wkładów wiązanych termi
nem stawki te będą zastosowane z chwilą wy
gaśnięcia odnośnej umowy.

Tak więc obniżka stopy procentowej pła
conej od wszystkich wkładów obejmuje z dn.
1 stycznia 1934 r. wszystkie instytucje finan
sowe w Polsce, co stworzyć ma podstawę dla 
potanienia kredytu.

Prawo do zasiłków  bezrobotnych 
robotników sezonowych.

Minister opieki społecznej wydał rozporzą
dzenie : - w sprawach czadowego zmniejszenia 
liczby dni pracy, uważanych za tydzień podle
gania obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek 
bezrobocia, w odniesieniu do niektórych kate- 
goryj robotników sezonowych.

Ustawa o ubezpieczeniu na wypadek bez
robocia przewiduje, te  prawo do zasiłków ma
ją  robotnicy, którzy w ciągu roku przed zgło
szeniem tego prawa przynajmniej przez 26 ty 
godni podlegali obowiązkowi ubezpieczenia, 
przyezem za tydzień uważa się 6 dni pracy. 
Obecnie minister opieki społecznej zmniejszył 
ilość dni w tygodniu w rozumieniu ustawy 
do 4-ch, w odniesieniu do robotników sezono
wych, których składka wynosi 4 procent. Za
rządzenie to  dotyczy robotników sezonowych, 
k tó rzr zgłoszą swe prawo do zasiłków w okre
sie od dnia wejścia w życie rozporządzenia do 
31 m a r c a  1 9 3 4  r. Robotnicy, którzy nie mogli 
uzyskać tego prawa przed wejściem w życie 
rozporządzenia, mogą ponownie zgłosić swe 
roszczenia w terminie do 31 marca 1934 roku.

Liczba przedsiębiorstw przemysłowych 
i handlowych topnieją.

O trudnem położeniu, w jakiem w związku 
z kryzysem znajdują się przedsiębiorstwa prze 
myślowe i handlowe, świadczy m. in. fakt po
ważnego zmniejszenia się liczby tych przedsię
biorstw, w ciągu ostatniego roku. Spadek ten 
wynosi 28.178. Obecnie znajduje się w Polsce 
639.426 przedsiębiorstw przemysłowych i han
dlowych. Najwięcej przedsiębiorstw uległo li
kwidacji na obszarze województw łódzkiego, 
kieleckiego krakowskiego i lwowskiego.

TOREBKI DAMSKIE
nowości

Ncccsero, Manieni) Teki m akta, 
Kalrg, Walizo, Portfele, Papie
rośnice, Portmonetki, tci. itz-w

ANASTAZY 110NCZ KRAKÓW,
f l o r i a ń s k a  ii.

W z r o s t  n M n i e t i

w  Handlu ś w ia t o w p i .
J a k  w ynika ze spraw ozdania opub liko

w anego ostatn io  przez W ydział Ekouomiez 
ny  L igi N arodów , w  okresie 16 m iesięcy od 
ostatn iego  k w arta łu  r. 1931 do początku 
1933 r. —  30 krajów kilkakrotnie podwyż
szyło wszystkie stawki celne, a w 50 kra
jach podwyższono częściowo cła od pewnych 
grup towarów lub poszczególnych artyku
łów. 32 kraje skontyngentow ały swój im
port luh wprowadziły specjalny system  po
zwoleń, ograniczających przywóz towarów. 
W 12 krajach wprowadzono monopole na 
przywóz niektórych towarów, w  szczegól
ności z dziedziny artyku łów  spożywczych. 
Zdaniom • Wy dz Vdu Ekonom icznego rok 
1932 był dla handlu światowego rokiem  
przełomowym, gdyż handlowi temu groziło 
zniszczenie pod naciskiem ograniczeń przy
wozowych.

Poraimo te j opinji nie wydaje się, aby  
kulminacyjny punkt prohibłcjon'ztmi świa
towego był już przekroczony. ■ Na odcinku 
now ych ceł i zw yżek celnych n as tąp iła  
copraw da w  ostatn ich  czasach pew na s ta 
bilizacja -stosunków, natom iast w dziedzi
nie reglamentacji przywozu v stosowane są 
coraz to  nowe ograniczenia. * ,

’ T ak  w ięc w ciągu listopada b. r. w  W. 
B ry tan ji przedłużono ostatn io  ustaw ę o za
kazie przyw ozu barw ników  na dalsze 12 
m iesięcy. W  Szwecji uzależ irono  przywóz 
m leka, śm ietany, m asła i se ra  od pozwoleń 
wydawanych przez specjalny urząd. —  
W Szwajcarii w prow adzono zakaz przywo
zu w  stosunku  do szeregu tow arów . P onad 
to  rozciągnięto  zakaz przyw ozu w ełnianych 
wyrobów  dzianych na  Polskę. W Norweg,ji 
w ydano przejściow y zakaz przywozu wp»ia 
z Polski. W  Niemczech w prow adzono k o n 
tyngentow anie przyw ozu kw asu  s 'arkow ego 
w w ysokości 100% przyw ozu z ub. roku.

W Holandji przedłużono kon ty n g en to 
wanie przyw ozu szeregu artyku łów . W Bel- 
gji skontyngentow ano przyw óz ży ta , jęcz
m ienia i słodu, oraz w prow adzono ograni
czenia przyw ozu w yrobów  dzianych, ubrań, 
k raw atów , kołnierzyków  i m ankietów . We 
Francji ogłoszono kon ty n g en ty  przyw ozo
we w yrobów  przem ysłow ych, w yznaczając 
Polsce na listopad  i grudzień odrębne kon
tyngenty jedynie na klej —  36 q. o ra ' ub ra  
nia 1.374 q. T en  osta tn i k o n ty n g en t został 
już przez eksporterów  polskich w yczer
pany.

Dziś w „UCIESZE**
arcydz. produkcji europejskie?.

Szereg artystów i reżyserów, którzy 
opuścili Niemcy hitlerowskie dał no- 
czątck nowei wielkiej produkcji fil

mowe} w Wiedniu.

Film wytwórni Ciuć w Wiedniu. Najgłośniejsza artystka Europy, odtwórczyni głównych ról 
filmu „Metropolia" -  „Alraune“ — „Atlantyda"

BRYGIDA HEŁM w areyfilmie, w którym stwarza swą nauepazą role

HRABINA de MONTE CHRiSTO
rt

Komadjt awanturnicza — ssnsscja, humor, wystaw*. — Seenarjusz M Wa tera Reischa reży
serował G. Rabinowicr, do niedawna główny reżyser „Ufy“ w innych ro ach; Rudolf Forster, 

H Junkerman, Lucy Englisch. -  Ponadto tygodnik dźwiękowy.

FABRYKA ŚWIEC WOSKOWYCH

F E L I K S A  M I K E S K I
w KRAKOWIE, ul Sławkowska 19. Rok zał. 1866

P oleca: P rzew ieleb nem u D nchow ień- 
stw a  oraz Szanow nej Publiczności.

świece z białego i ióllego woskn, gładkie i ozdobna 
wyzłacane, na drzewie oblewane woskiem do nasta
wiania, salonowe ► toczki do zapalania, kadzidło koś
cielne po cenach fabrycznych. — Wysyłki uskutecznia 

starannie i punktualnie koleją i pocztą.

W dniti wyborów.
Skończył się okres przedw yborczy i dziś 

m ieszkańcy K rakow a przystępują do wybo
ru nowej rady miejskiej. Nie pora więc już 
na hasła ag itacy jne , bo każdy  wyborca ma 
z pew nością w yrobione zdanie, a le  trzeba 
przypom nieć pewno podstaw ow e spraw y, o 
k tórych  należy pamiętać w dniu wyborów.

Przedewszysfcklem każd y  m ieszkaniec 
K rakow a winien spełnić swój obowiązek 
obywatelski, a  uczyni to , biorąc udział 
w głosowaniu. Nie wolno pod żadnym  po
zorem uchylać się od tego obowiązku, bo 
kaady  z nas jest odpowiedzialny za gospo
darkę miejską. Nowa rada  m iejska będńo  
tak ą , jak ą  ją  widzieć chcemy. Od nas tylko  
zależny je s t układ osobisty  i kierunek przy 
szłej jej polityki.

Drugim postulatem  dnia dzisiejszego 
je s t zachowanie spokoju w akcji w yborczej. 
A gitacja będzie, bo pow inna być. ale nie 
może przekraczać granic kitUurnlnych. Na
leży życzyć, aby przebie-' wyborów by ł spo 
ko jny  i pow ażny, bo cel n ich nio jest nic 
innego, ja k  dobro umiłowanego przez 
wiszvstk5cii miasta.

Trzecim wreszcie momentem, k tó ry  wi
nien w pływ ać decydująco na. dzisiejsze w y
bory, to dążenie do zapewn'enia mias u ta
kiej reorezentacji, k tó vaby odpow iadała je
go polskim i chrześc*ańsk5m tradycjom. 
Tej zasadzie n;e wolno się sprzeniewierzać 
i ona przedew szystkiem  rowinna być mia
rodajną przy oddawaniu stosów.

L ista  k an dydatów  B ezparty jnego Bloku 
Gospodarczego czyni zadość tomu zasadni
czemu postulatów5, bo jest od początku do 
końca polska i chrześwańska, a ponadto 
znajduje  się na niej sredm?u kandydatów  
ruchu chrzestiaćsko-snołecznego. - L f

Są to pp.: Stanisław Burtan, dr. Bole
sław Rozmarynow!cz, Br. W incenty Bogda
nowski, I»ż. Tadeusz GUrsk’, Stan'sław Rąb, 
Józef Miklasiński i Stairsław  Kusek.

Oni winni 
miejskiej!

się znaleźć w nowej radzie

■ M a d i o

-00-

D o la r 5*5 7— 5' 62.
w  obrotach bankowych płac-cmo wczoraj za 

dolary amerykańskie 5.57 zł., sprzedawano po 
6.52 zł. Bank Polski płasił 5.55 zł. Za marki 
niem. płacono po 2.11 zł. Po tym samym kur
sie płacił Bank Polski.

IP I S R W S I O R Z Ę D K Y

ZAKŁAD POGRZEBOWY [
„CONCORDIA"
Jana W oln ego

plac Szczepański 3, T « '*fon  103-91

urządza pogrzeby od najskrem niej- 
•zych  do najwspanialszych, prze
prow adza ekshumacje i przewozy 

2 w łok do wszystkich krajów.
Malaj zatebnym dalsko idąss uatfpstw*

Poniedziałek, 11 grudnia 1933 r. 
Kraków, (312.8) G. 7.00 Audycja poranna 

z Warszawy; 11.35 Program na dzień bieżący;
11.40 Transmisja z Warszawy; 11.50 Wiado
mości bieżące; 11.57 Sygnał czasu, hejnał;
12.05 Płyty; 12.30 Transmisja z Warszawy; 
15.25 Transmisja z Warszawy; 15.40 Przegląd 
komunikacyjny; 15.45 Transmisja z W arsza
wy i Poznania; 17.50 Pogadanka p. t . : „Czy 
gruźlica jest uleczalna0? 18.00 Transmisja z 
Warszawy; 18.20 Płyty; 18.50 Transmisja z 
Warszawy; 19.00 Program na dzień następny;
19.05 „Najnowsze wydawnictwa” ; 19.20 Roz
maitości; 19.25 Transmisja z Warszawy; 22.00 
Muzyka taneczna; w przerwie o 23.00 Trans
misja z Warszawy.

Lwów (380.7) G.: 15.40 Lwowski kącik har j 
ccrski; 15.45 Lwowski kącik L. O. P. P.; 17.50. 
Nauka stenografji przez rad jo; 19.00 Minuty 
poetyckie. , i '

Warszawa, (1411.8) G.: 7.00 Sygnał czasu 
i pieśń „Kiedy ranne w stają zorze’1; 7.05 Gim
nastyka; 7,20 Płyty; 7.35 Dziennik poranny;
7.40 D. c. muzyki z płyt; 7.52 Chwilka Gospo
darstwa Domowego; 7.55 Program na dzień 
bieżący; 11.40 Przegląd prasy; 11.50 Życie 
artystyczne stolicy; 11.57 Sygnał czasu, hej
nał; 12.05 Płyty; 12.30 Dziennik południowy; 
12.35 Wiadomości meteorologiczne; 12.38 Mu
zyki z płyt 15.25 Wiadomości o eksporcie pol
skim 15.30 Wiadomości gospodarcze; 15.40,

, Kronika harcerska; 15.45 Chwilka lotnicza i ,
1 przeciwgazowa; 15.55 Transmisja z Poznania: j 
; 16.15 Arje i pieśni; 16.40 Lekcja języka fran
cuskiego; 16.55 Transmisja z Poznania; 17.20 

i Recital fortepianowy; 17.50 Skrzynka poczt

rolnicza; 18.00 „Światowy Związek Polaków * 
Zagranicy11; 18.50 „Komitet Polsk. Zw. Że- 
giarsk.”; 18.20 Transkrypcje jazztewe; 19.00 
Program na dzień następny; 19.05 Rozmaito
ści; 19.25 ,,Beethoven i jego dwie czarodziej
k i’1 19.40 Wiadomości sportowe; 19.47 Dzien
nik wieczorny; 20.00 Koncert wieczorny; 21.00 
Feljeton „Dobrze skrojony frak”; 21.15 Dal
szy ciąg koncertu; 22.00 Muzyka tan. 23.00 
Wiadomości meteorologiczne i komunikat po
licyjny; 28.05 Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

Katowice, (408.7) G.: 15.40 „Strażak ś lą 
ski1’; 17.50 Porady radj o techniczne; 19.10 „Za
ludnienie Państwa Polskiego1'.

NA DZ1E5IĄTEM, A NIE NA PIERWSZEM!
W drugim okręgu wyborczym (Nowy Świat) 

oprócz oficjalnej listy kandydatów Bezpartyj
nego Bloku Pracy Gospodarczej pojawiła się 
inna, niewiadomo przez kogo rozpowszechnia
na, na której na pierwszem miejscu figuruje 
p. Stanisław Dudek, znajdujący się na liścio 
oficjalnej na 10-em miejscu. Pojawienie się tej 
drugiej listy wnosi zamieszanie wśród wybor
ców, którzy winri pamiętać, że na oficjalnej 
liście p. Dudek jest na KMetn miejscu, nie zaś 
na pierwszem.

A przy głosowaniu należy korzystać wy
łącznie z listy oficjalnej Bezpartyjnego Bloku 
Pracy Gospodarczej.

Wypożyczalni* książek o, t.

cmain m i  i ranna
U L . SW. JIANA L .  8 .

ocleea: podręczniki uniwersyteckie, lektnry 
gimussialne. nowości powieściowe i n«nkowe. 
w Jęsykn po'«kim, francuskim. niemieckim 
angielskim i włoskim. — Książki dis młodzieży 

w y sy łk a  n a  n ro w ln c lę .

B x it  I cadzłann ia
«9 WANDA 9 9

w teatrze św ietlnym

Bezkonkurencyjny, kapitalny program komedjowy. Film za którym szaleje dziś cały świat

S k a n d a l  *  B u d a p e s z c i e
Upojna pieśń miłości i rozkoazy Szampańska koroedja wrzawy, śmiechu tańca, porywających 

metod ji, ekscentrycznych przygód i a rcy pikantnych aw anturek. W rolach eiowoych

S f f  Franicszka Baal £ £  fzók e Szakal N T  P a n i W K  iBSiai Pall!
Beż, G eza B olvary  Twórca filmów C. K. Komemenda serc, Śpiew całus dziewczyna 

Szalony wir zdarzeń i wypadków, niezwykle komiczne sytu;cje -  olśmiewąiaca przenychem 
wystawa. — Arcydzieło to stanowi dziś największą sensacię kin całego świata i zostało słusz

nie zaliczone do rzędu najlepszych komedyi europejskich.
Ponadto w prodgramie najnowszy tygodnik dźwiękowy, Początek seansów o godzinie 6, 7, #’U> 

w niedzielę i święt* od godziny 3 po południu.
Sala dobrze ogrzana Program Nr. 11.

W sobotę 9 bm. o *• 3 pop. W niedz. 10 bm. i 12 przedp.

Poranki F m o w e iS e rce  o lb r z y m a  J A  Waliaoe Baary Cony m lejic  
o d  90 gr.



''Nr 338 . GLOS 'NARÓDUi; z dnia 10-go grudnia \ 933 Pr. «

Przy" grypie, zapaleniu oskrzeli, zapaleniu 
tb igdałków , katarze szczytów płuc, zakatarzc- 
i niti nosa, gardzieli i krtani, ohorobac.li usznych
ri ocznych pamiętać należy, aby żołądek i kisz- 
|k i  były dokładnie przeczyszczone przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. 
Zalecana przez lekarzy.

27 milionów na kredyty dodatkowe.
Warszawa 9. lii. (Te]cl’, wh). Na pouie- 

dziaikowem posiedzeniu Sejmu odbędzie się 
pierwsze czytanie p'ęciu projektów ustawo 
wych o dodatkowych kredytach na rok 
1933/34. Rząd clcmaga się w tych ustaw ach 
d od a tk o w rch  kredy tów  ogółem na sumo 
27,301.038 zł.

Z sumy toj 7.721.000 zl. przypaść ma na 
popieranie eksportu artykułów hodowlanych 
drogą, prcmjowania tego eksportu w wypad  
kacu  i granicach uzasadnionych ponoszone- 
mi stratami. Na popbran ie  obrotu p roduk
tami rolnemi w- celu podniesienia cen pło
dów rolnych, rząd domaga sio 6 nul jonów

- . . .  . . .  „ Z 1)0-
wpływowe czyimiki rzekomo rozważają pmu Wy Cjj wpływów budżetowych, a w  szzzsgćł- 
wprowadzenia nowych oficjalnych tytułów dla rość? z 10% dodatku do państwowego po-

związkowego oraz, datku gruntowego i orzem yskm ego, oraz

„ P r e z y d e n t  R z e s z y
i ,,kanclerz Rzeszy austrjacl«eju

P ro jek ty , zmian konstytucji w Austrji.
Berlin, (PAT.) „Germania*1 ogłasza wiado

mość z Pragi, według której w Austrji w zwią- 
zku z przygotowaniami do zmiany konstytucji ^  pri,ewidll| c l pckryc!e  te} Sumv

Według ,,Germanji‘ł 
o wiadomości te pochodzą wska 

że nie chodzi tu  o bezpodstawne

austrjackiego prezydenta 
dla kanclerza Dollfussa. Prezydent Austrji o* 
trzymać miałby ty tu ł prezydenta Rzeszy, zaś 
kanelerz Dollfuss, kanclerza Rzeszy. Ta zmia
na tytułów miałaby oznaczać formalne zgło
szenie roszczeń do objęcia przez rząd austria
cki przywództwa nad całym narodem niemiec
kim, zgodnie z oświadczeniem, jakie ks. ctar- 
hemberg złożył w Grazu, 
źródło z które, 
zywać ma,
pogłoski, lecz o istotny plan wpływowych czyn 
ników austrjackioh.

Słuszne zarządzenie.
Berlin, (PAT.) Zarządzeniem okręgowej or

ganizacji handlu i rękodzieła w Szczecinio o- 
głoszono okólnik, zakazuja.cy firmom mecnrze- 
ścijańskim umieszczania w oknach wystawo-; 
wych oraz sprzedaży wszelkich przedmiotów, 
symbolizujących kult chrześcijański w okresie 
świąt Bożego Narodzenia. Zakaz rozciągnięty 
ma być rów n ież na okres świąt Wielkiej Nocy.

GROŹNY POŻAR W MAJĄTKU ZIEMSKIM: 
POD BERLINEM.

Berlin, (PAT.) Ubiegłej nocy wybuchł ol
brzymi pożar w podberlińskich dobrach rycer
skich Diippel. Ogień powstał w wielkim manę- 
żu szkoły jazdy. Płomienie ogarnęły również 
stajnię ze znacznym zapasem paszy. Akcja ra
tunkowa utrudniona była przez 13 stopniowy 
mróz oraz panikę wśród znajdujących się w 
stajni 130 kóńi, które zdołano jednak uratować 
Strażnika ciężko ranionego spadającym odłam
kiem muru odwieziono do szpitala. Szkody ma- 
terjalne wielkie.

Litwinow wrócił do Moskwy.
MoSKwa, 9. 12. (PAT.) Dziś rano powrócił 

do Moskwy komisarz ludowy spraw zagranicz
nych Litwinow, witany na dworcu przez wyż
szych urzędników komisariatu ludowego spraw 
zagranicznych z wicekomisnrzem KrestuHrim 
naT czele, przedstawicieli ambasady włoskiej, 
oraz grono dziennikarzy sowieckich i zagra
nicznych. Litwinow odmówiły dziennikarzom 
wszelkich odpowiedzi na pytania.

z paustwowego podatku od uboju.
P onad to  k red y ty  dodatkow e obejm ują 

kw otę 3,380.000 zł. na  pokrycie podatków , 
związany ch z przejęciem od władz samorzą 
clowych wymiaru i poboru o?.ńsiwOw7ego po 
datku od nieruchomości, od lokali, od pla
ców budowlanych, oraz dodatków7 komu
nalnych od tych podatków.

Na pokrycie dopłaty ze skarbu państwa 
do Państwowego Funduszu Drogowego do
maga s;ę rząd dodatkowo kw oty 6 nu .‘i on ety 
zł., okazało «ię bowiem w  praktyce, iż 
wpływ z Funduszu Drogowego nie osiągnie 
preliminowanej kw oty 27.100.C80 zl. —: 
W  szczególności rząd łicfcy sic ze zmniejsze
niem opłat od pojazdów mechanicznych o 
niiljon zł., opłat od miejsc w autobusach 
również o miljon zł. i wTeszcie zc zmniej
szeniem się o 4 miJjony zi. opłat, od uiaterjn 
łów7 peunycli. Y\r ton sposób zajdzie, potrzo- 
ba dopłaty do Funduszu drogowego 
6,100.080 zl. zamiast preliminowanych IGfl 
tysięcy złotych. i!

W reszcie na subwencję ,z tytułu popie
rania eksportu artykułów7 przemysłowych
rząd domaga się 4 miłjonów zł., k tó rą  to 
sumę użyć zamierza na  popieranie włókien
nictwa. Chodzi tu  mianowicie o wyrów na
nie s tra ty ,  k tó rą  ponosi ten przemysł z po- 
w7odu uchylenia z dniem 1 października hr. 
zw7rotu ceł p rzy  wywozie metalowych w yro
bów.

Od soboty, 9 b. m. w kinot«atrz« „ S Z T U K A 44
Olbrzymia senzacja wszystkich ekranów ! — Najpopularniejszy film, który x zachwytem oglą

dały milionowe masy!

S I  t e r l o c k  l o l m e s
fenomenalne arydzieło filmowe, przewyższające slynnv film p. t. Hrabina Paryża osnute na tle 
nieśmiertelne), kia- '(SP A M S a n  fantastyczne przygody! — Dresr-

sycznej powieści w, £5  d n a  “  eze niezwvklvch emocyi! Najwię
kszy detektyw świata ożyt!!1 — Fantazia stała się rzeczywistością! Genjslną kreację s’warza 
tu wspaniały artysta, niezapomniany partner Marleny Dietrich, ulubienie* kobiet, wytworny 
i m<?‘ filil/D Rpnnb ' znany mistrzowski ak- E nnep t T n n p o n n o  Niezrównane napięcie 

ski unve OrOOK tor charakterystyczny trllBSl I U T T g II C B towarzyszy temu św.et- 
nemu firnowi i zapiera dech widzom w piersiach od początku do końca.

U w aga Sala dobize ogrzana. — Przez pierwsze 6 d. wszelkie zniżki i wolne wstępy nieważne. I

m
zos^hKZc w lidze Nar,

m m m iz wtjDonj
do rad miejskich w fóałopoisce.

_ W arszawa 9. 12. (PAT.). W ybory  do. rad  
miejskich, które  odbędą się w dniu ju t r z e j - ; 
szym na terenie miast województw południo 
wych. obejmują następujące miasta:

W ojewództwo krakow skie: Kraków,
Tarnów, Nowy Sącz, Biała, Kęty, Oświęcim, 
Bochnia. Niepołomice, Brzesko, Chrzanów, 
Jaworzno, Krzeszowice. Szczakowa. Trzebi
nia. Dąbrowa, Jasło . Gorlice, Biecz, Wie
liczka. Skawina, Dobczyce, Grybów7, S ta ry  
Sącz, Piwniczna, Krynica-Zdrój, Pilzno, E o p  
czyce, Andrychów. Nowy Targ.

Województwo lwowskie: Bełz, Bobrka, 
Błażowa. Borysław7. Brzozów7, Ohodorów, 
Chorzów, Dobromil, Gródek .Jagielloński, 
Jarosław7. Komarno, Kolbuszowa. Kulików, 
Krosno, Losko, Tmbaczów, Leżajsk, Łańcut, 
Mosty Wielkie, Mościska, Niemirów, Nisko, 
Przeworsk, Rymanów. Iława Buska. Budki, 
Rudnik, Sądowa Wisznia, S tary  Sambor, 
Sanok, Sokal, Sokołów, Turka , Tyczyn, 
Uclmów7, Ustrzyki Dolne. Winniki. Żółkiew.

W ojew ództw o stanisławowskie: Bole-
chów, Dclatyn, Dolina, Kałusz. Koło
myja, K uty , Nadworna, ITalicz, Rohatyn, 
Tłumacz, Sniatyn. Skole. Stanisławów, 
Stryj. TyśmienJea, Żydaczów.

W ojewództwo tarnopolskie: Barysz, Bor 
szczów, Buczacz, Bosznnów, Busko, Brody, 
Brzeżany, Czortków, Gliniany, Grzymałów, 
Kamionka Strumiłowa. Kopyczyńce, Koso
wa, Łopatyn, Monasterzyska, Mikulińce, 
Olesko, Podwołoezyska. Pomorzany, Prze
myślany, Radziechów. Sasów, Skala, Ska- 
lat, Tarnopol, Trębowła, Zbaraż. Załucze, 
Zborów, Złoczów7.

Z o n ę  G « n d f t 3@ g o  
a r e s z t o w a n o

Paryż, (PAT.) W sobotnim ,,Journalu'‘ St. Francja nie może się zgodzić ani na przemia- 
Brice zwraca uwagę na to, że minister Paul nowanie Ligi w dyrektorjat mocarstw7, ani ua 
Boncour, nie czekając na przyjazd Benesza, ustanowienie hierarchji państw. Musi również 
ustalił stanowisko Francji wobec projektu re- odrzucić wszelką myśl przemiany Ligi w insty- 
forniy Ligi Narodów. Zdaniem publicysty rząd iucję rewizji traktatów. \V ten sposób manewr 
francuski chętnie przyjmie ulepszenia i reior.nę włosko-angiclski, mający na celu wprOwndzc- 
procedury genewskiej, ale sprzeciw: się kate- nie Niemiec do Ligi,’ został zdemaskowany, 
gorycznie wszelkim zmianom zasadniczym, j

'>■ N. Jork, (PAT.) W miejscowości Linares w 
Meksyku w rafinerii cukru nnstamiła z niewy- 
krytej dotychczas przyczyny eksplozja, w któ
rej zginęło 16 osób. Wybuch zniszczył kilka o 
kolicznych zabudowań.

X  s a i i  s e jd o ro e f -
Ojciec wyrzuca syna na bruk.

W  najbliższych dniach odbędzie się w k ra
kowskim sądzie okręgowym cywilnym sensa
cyjna sprawa, którą wytacza p. Tadeusz L. 
swemu ojcu, inż. L., właścicielowi kilku kftniie 
Hic w Krakowie, człowiekowi majętnemu, któ- 
dy wyrzuca swego syna z domu, chociaż ten 
jest inwalidą wojennym 5 niezdolnym do pra
cy. Sprawa budzi wielkie zainteresowanie. «->

WŁAŚCICIELKA KAMIENICY —
W SKRAJNEJ NĘDZY.

Kard. Faalhaber w obronie Starego  
Testamentu.

Berlin, 7. 12. (PAT). Z Monachjum dono
szą, że kardynał Faulhaber rozpoczął tam wy
głaszanie kazań na temat chrześcijaństwa I ży 
dostwa. Pierwsze kazanie odbyło się wobec 
tak wielkich tłumów wiernych, że policja zmu 
szOna była zamknąć dostęp do kościoła. W 
pierwszem kazaniu kardynał wskazał, że pew
ne kola występują dziś z żądaniem usunięcia 
Starego Testamentu z nauki szkolnej, nie uzna 
jąc nawet Chrystusa jako Żyda, lub usiłując 
z niego zrobić Aryjczyka, aczkolwiek Matka 
Boska pochodziła z domu Dawidorrego. Walka 
ta jednak godzi w podstawy chrześcijaństwa, 
wobec czego kaznodzieja nie może dłużej mil
czeć, podstawą reiigji bowiem nie są węzły 
krwi, lecz wspólnota wiary.

W’ dalszym ciągu ks. kardynał zaznaczy,! 
że należy odróżnić pismo' Starego Testamentu 
od Talmudu. Stary Testament zawiera zwiasto 
wamie jedynego potężnego Boga i dlatego musi 
być szanowany i nie może być usunięty z nau
ki szkolnej.

Import napadów alkoholowych do Stanów
N. Jork. (PAT). Projekt złożony w Kongre 

sio przez międyparlarneiitamą komisję ałkoho- 
W  lecie pisaliśmy obszernie o losie p. He- Iową składa się z dwu części: W jednej z nich 

leny żuk°wej-Starskiej, właścicielce realności przytoczone eą przepisy dotyczące importu na 
przy ul. Kościuszki 53 w Krakowie. Dostała się pojów alkoholowych przez kraje, które zawar- 
ona -w szpony szajki oszustów, którzy nietylko ty układy handlowe ze Stanami Zjednoczone- 
wyłudziii od niej sporo gotówki, ale podsunę- m;. Druga część dotyczy narodów, które nie 
li do podpisu różne dokumenty tak, że p .1 zawarty podobnego układu ze Stanami. Komi- 
S tarska znalazła się w skrajnej nędzy i do- pja zaleca od galona importowanego piwa ma- 
słownie niema kawałka chleba do ust włożyć, k.symaką opłatę 50 centów, .minimalną 16 cen 
Sprawa ciągnie się po sądach i narazie niema tćw, od galona napojów alkoholowych maksy- 
widoków na radykalny zr/rot ku lepszemu. W malnie 5 dolarów, minimalnie 2 dolary. Od win 
Idniu wczorajszym odbyła się rozprawa w krak. niemusujących maksymalnie 2 dolary, minimal 
ądzie okręgowym przed sędzią dr. Horzejow- uje 60 centów per galom, od win musujących 

skim i na wniosek zastępcy prawnego poszko- maksymalnie 6 dolarów, minimalnie 1 dolar 60

PRZEMYSŁOWCY ZA STABILIZACJĄ 
DOLARA. '

! N. Jork, (PAT.) Stowarzyszenie narodowe 
przemysłowców, renrezentujące 5fi0.000 fabry
kantów postanowiło jednomyślnie domagać 
się od Roosevelta stabilizacji dolara.

POGŁOSKI O MIANOWANIU NOWYCH 
KARDYNAŁÓW.

Coraz uporczywiej powtarzają się pogłos
ki, że jeszcze przed ukończeniem Roku Jubi
leuszowego Ojciec św. zwoła koflsyistorz, pod
czas którego kreować będzie kilku nowych 
kardynałów. Ponieważ wiadomo, że odbędzie 
się parę jeszcze konsystorzy w związku z przy 
gotowamemi kanonizacjami i beatyfikacjami, 
nie jest wykuczonem, że podczas jednego z 
nich Papież udzieli purpury kardynalskiej kil
ku dostojnikom kościelnym. Najpoważniejszym 
kandydatem do tej godności jest w tej chwili 
ks. arcybiskup Constantini, który ze względu 
na stan zdrowia ustąpił niedawno ze stanowi
ska delegata apostolskiego na Chiny. (KAP).

po raz szósty za udział w 
wym.

ruchu wolnościo-

dowanej, adw. dr. Zakulskiego, sąd postanowił 
polecić psychjatrom zbadania stanu umysło
wego p. St-arskiej celem stwierdzenia, czy po
szkodowana podpisując fatalne dla niej doku
m enty była w pełni władz umysłowych.

centów per galon. Prezydent Roosevelt wyzna 
czy opłaty w granicach określonych przez ko
misję. Komisja proponuje, aby maksymalny im 
p°rt napojów alkoholowych określić na 600 ty  ■ wych przeważnie słabsza, dla listów 
sięcy galonów piwa, 330.000 alkoholu, 7C0.000 ( nych i akcyj przeważnie mocniejsza, 
win. w  •  ■»

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 9. 12. (Telcf. w l). Dewizy: Bel- 

gja 123.75; Gdańsk 173.17; Holandja 358.15; 
Londyn 29.10; (Nowy Jork 5.65; kabel 5.66; 
Oslo 146.50; Paryż 34.86; Praga 26.43; Szwaj- 
earja 172.40; Sztokholm 130.15; Włochy 46.94. 
" Obroty mocniej niż średnie, tendencja prze

ważnie słabsza. Banknoty dolarowe w obro
tach pozagiełdowych 5.64, 5.63, rubel złoty 
4.69, dolar złoty 9 zł., gram czystego złota 
5.9244. Dewizy na Berlin w obrotach między
bankowych 212.40, Marki niemieckie w obro
tach prywatnych 211.90.

Papiery procentowe: Pożyczka stabilizacyj 
na 54.13; pożyczka prenijowa dolarowa 49.25; 
pożyczka konwersyjna 51.50; 6 proc. pożyczka 
dolarowa 57; akcje Banku Polskiego 80.75— 
81. W ysoka 36; Starachowice 10.25; Haber- 
busch 38.50. Tendencja dla pożyczek państwo-

zastaw-

SOŁTYS Z W YKSZTAŁCENIEM  
AKAi.IEMJCKIEM.

W arszawa 9. 12, (Telof. wł.). W czasie 
obecnych wyborów do rad gromadzkich soł 
tysem  kolonji Lututów (wojew. łódzkie), 
wybrany został dr. W. Kurnatowski, tam
tejszy ziemianin. Jest to pierwszy wypadek  
w Polsce, że stanowisko sołtysa obejmuje 
człowiek z wykształceniem  uniwersytec
ie  em 5 tytułem doktora.
DEKANALNY KURS AKCJI KATOLICKIEJ 

W SARNACH NA WOŁYNIU.
Ostatnio odbył sio w Sarnach dekanaluy 

kurs Akcji katolickiej Referaty w czasie kur
su wygłosili, ks. dr. A. Kukuruziński, wicedy
rektor D. I. A. K., ks. szambelan Z. Ckm; ‘.lai
cki, redaktor „Życia Katolickiego'1 z Łucka, 
p. A. Piątkowski, lustrator Zw. Spółdzielni Rol
niczych i p. mce. A. Rostocld, dyrektor D. I A. 
K. N a kursie obecni byli wszyscy księża deka
natu sameńskiego i około 500 przedstawicieli 
poszczególnych parafij.

Godziny otwarcia sklepów w tygodniu
przedświątecznym.

W wyniku starań  KKK Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych zarządziło, iż przedsiębiorstwa 
handlowe na terenie całej Rzeczypospolitej bę 
dą mogły być otwarte w tygodniu przedśw ią-; 
tecznym w następujących godzinach: w nie
dzielę dnia 17 grudnia od godz. 13 do 1S. W. 
dniach od 19 do 22 grudnia włącznie —- do 
godz. 21-ej. W sobotę dnia 23 grudnia, jako 
w Wigilję Bożego Narodzenia do godz. lS-ej. 
P ozatem 'w  dniu 24 grudnia, w niedzielę, będą 
mogły być otwarte sklepy spożywcze do godz. 
10-tej rano.

klinik ginekologicz-Zaparcie. Świadectwa w iun g 
nycli potwierdzają, że naturalna' v.7oaa gorzuta 
Franciszka-Józefa zapewnia łagodne wypróżnię 
nie i dlatego stosowanie jej u położnic jest 
bardzo wskazane.
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ISTNIEJE PKZESZEO 100 LAT
Odznaczona 20-to premjami, 2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma dotym! medalami 

G r a n d  P r i x  Rzym  1926 v
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoty medal Wilno 1928, złoty medal P. W, K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1939.

, Odlewnia dzwonów
K A R O L A

Schwabego
w Białej k. Bielska

t Poleca d z wo n y  dowolnych 
wielkości i o wszelkich lyezo- 
nych tonach, o niedoścignionej 
jakości śpiiti, czystości głosu 
dzwonów nolódynczych 1 zespo
łów kilkudzwonow ycb.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancja czystej harmonji do 
ja t istnielących.

Przelewa pęknięte dzwony,  
przemontowuje stare s y s t e my  
dzwonienia na nowe.

W y k o n n j e  kompletne kon
strukcje żelazne zastęonjace cał
kowicie d z w o n n i c e  lub kon
strukcje drewniane w wio ty.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonow każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

O B B  H Z K I  K O Ł E N P O W E
P I Ę K N E ,  duży w ybór — C E N Y  F A B R Y C Z N E ,
na żądanie w zory gratis.

100 sztuk zł. 1 . - ,  1.30,1.80,2.-, 2.20, 2.50, 3 . - ,  3 .6 0 ,4 - , 4.50 i drotsze
R ó i.A c .  tu t  ił. 8‘—, 3-60, 4 : - ,  4 50, 3 -  

• M .d . IJ o n lk l Ora. 2 50, 3 - - ,  3 50,4-50
P o g o d n e  warunki zapiały — po kotenazla.

STANISŁAW RĄB K&AKOW,

Fabryczny skład
Płócien Bielizny i Towarów Bławatnych

R. KOWALSKI
Kraków, ui. Wiślna I, 8.

po leca  inarte z trwałości.
Płótna lniane i bawełniane obrusy ręczniki, chusteczki, ścierki, sienniki, 
perle ale i zefirv. Koce, kołdry, kapy, fartuszki i ezeoki, pończochy 
skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna męska i damska tryk towa i wet-' 
nian*. Barchany, flanele baie. Klasztorne chuetsi wełniane, kaszoirowe 

włóczkowe, pledy.
Bogaty wybór! Ceny wyjątkowo niski* 1

Koszule męskie według mitry. Wykwintny krój i wykonana.,

WYSPRZEDAZ

i  pow odu lilrwidaoji oddiia- 
la w Krakowi*, p o  n a -  
n u t a  i n  S o n j e ■ * e -

n»»h.
B .  S O J H M E R F E L D
Kraków, Rynek GI. 5. 

wejśeie Sienn 2. 
Telefon 172-71.

Sa n ie  wyjazdowe tanio 
sprzeda SADOWIŃSK1 

Kraków Kalwaryjsk* 74.

F sh srm on J . zagra
niczne okazyjnie Do

lecą B. Sommerleld. Kra
ków, Sienna 2. A-

SB

M$k P O S TCa ' B w w  *# E 2 r  eś sUumbria,
byczki, kU p .redy, ś ladz ie  m arynow ane I d o  m ary
now an ia, p ik lu j ! ,  szproty, w egorze  w ędzona - -  se 
ry  krajow e I zagraniczne —  w  w ie lk im  w yborze,

poleca po przystępnych cenach 

KOZiMIiRZ BARTOSZEWSKI
K R A K Ó W ,  U LICA  N .O R JA ftSK A  L. 4 * .
Codziennie fiw iełe m a s ło  d w orsk ie  I deserew e.

P e k to ra iik i ,
koloratki

gumowane dla PT. Ksig- 
ły, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze

poleca;

R O M A N

Kraków, 
ulica Floriańska 40.

Futra wykonn e z na - 
nowstych modeli. Ce

ny zniżono. S t a n i s ł a w  
Rachtae. Kraków Kar- 

tnellclca 8.

b i e d y  d o m o w e  
świetno na desero

wym maśle gwarantowa
ne, dwa razy w tygodniu 
drób, doskonałe lęgu ruiny' 
Cena 1 80. Michałowskie
go 2. Id ., telefon 168-93.

M

i i
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Pouiera ąc przem ysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnym! |

     ©

W Y T W O R N I E  |

w ĆMIELOWIE i C łODZIEŹY !
D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej 

jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom

niejszych do najbardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną, 

montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia,
00

0
0

I
0

I
MIOD

p r a w d z i w o

PSZCZELNY
bez domieszek gwaran
towany z w ł a s n e j  
największej p a » i e k i 

w Państwie.
3 kg. 9.50 zł.
5 kg. 15 zł.
10 kg. 28 zł.

wraz z naczyniem i opłatą 
pocztową wysyła za po

braniem

Eugen;usz BILIŃSKI,
, w Zbarażu.

fabryka Organów i Fisharmcn i 
JULJUSZ GU NA

K raków , P u ła s k ie g o  14
T elefon  124-81. P. K. O. 405362.

Poleca sw oje organy i Hshar- 
monje, jak rów nież przeprowa
dza rekonstrukcje i reperacje. —  
K osztorysy i projekta sporządza  
bezpłatnie. — W razie potrzeby  
wyjazd na m iejsce b e z p ł a t n i e .

Dogodna w;rinki zapłaty. —
wielka ilość listów pochwalnych.

pod Krzyżem
w K o ś c i e l  sku

o 3V2 km. od stacji w Zakop an am ,

od 15 grudnia tor,
daje m ieszkanie, opał, św iatło  i w ikt 
od 6  z ł .  dziennie zależn ie  od pokoju. 

Bez wiktu 'J z ło te  dziennie.
9 »  ®

Korzystać mogą Księża i  całej Polski, a w ra
zie miejsc wolnych tskżo osoby świeckie. 

Poczta w Kościelisku ad Zakopane.

ZAKŁAD W ITR A ZO W O -S ZK LA R SK I
F-« T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia 1_ witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m 
wykonuje się przy większych zamówieniach n* roty. 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

JOZEF JANKOWSKI
Kraków , ul. S u w s k a  L, 12 Tal. 179-91.
K upno  i  sp rz e d a ż  kamienic, will domów, parcel, majątków 
ziemskich, gospodarstw, młynów, fabryk, restanracyj. efele- 
pów itp. Posiada kilkanaście kamienic w administracji 
i przyjmuje takowe za minfraalne-n wynagrodzeniem. Za
łatwia pożyczki hipoteczne. Jedynie biuro Józefa Jankow
skiego, Kraków ul. Szewska 12, które istnieje od kilbunaetn 
lat i cieszy się ogóluem uznaniem i zaufaniem — daje 
P# T. Zainteresowanym najwyższy pewność dokonania 
każdej zleconej mu sprawy orsz możność wszechstronnego 

zorientowania się w obje kłach i ich cenach.

K Ą P I E L  T O  Z D R O W I E !
W zrozumieniu tego jak i w celu spopulary

zowania kąoieli

Zarząd Łaźni Rzymskiej
w Krakania, al. Śńf. SEBASTIANA 9. Tel. 124-16 

obwiły! ceny o  około  40 proc.
na okras OD 11 DO j s  GRUDNIA b. r. włącznie, aby 
jak najszersze warstwy P. T  Publiczności mogły sko
rzystać w tym okresie z kąpieli I to po cenie dla każ- 
degn dbstępnel bo J u -| o d  6 9  e r .  W Z W jft, 
zależnie od rodzaju kąpieli. — Zakład obe mujo . Łaź

nię parową, wanny, natryski ciepłe t zimne.
Otw arły  o d  g o d i.  S rano  c o 3 wt.cz.
OLA PAŃ łaźnia parowa w porlodz'ałki 1 ez-wartlri od 

godz. Z do 8 -wioezór

W  K S1IG A R M ! T. S, L.
. ul. iw . A n n y  L. 5  w  K rakow ie

- do nabycia:
Ludwika Młynka: Joasia ze Sierczy. Obraz

ki z ostatnich chwil .Tej świątobliwego życia, 
w Krakowie. Nakładem Rodziny. 1931.

Książeczka pięknie zbroszurow.ma w twar
dej zielonej okładce — papier gruby, biały — 
staranny i wyraźny druk — z 4 fotografjami. 
Cena 2 zł.

Forma poetyczno-muzyka^a tonacji molo- 
wej — przypomina zbiór balad i trenów. Ca
łość tworzy przemiłą powiastkę, osnutą na tir 
życia ośmnastoietniej Joasi ze Sierczy, młodo
cianej działaczki spoleezno-oświatowej, a zara
zem poetki.

Nadaje się bardzo na podarki świąteczne 
dla dziatwy szkolnej, by w niej wykształcić 
miłość do własnej rodziny i domu ojczyste
go — a nadto, by ją. wcześnie zaprawić do 
pracy spoleezno-oświatowej w duchu religji 
katolickiej już w wieku młodocianym.

Ofiarujący 2 zł. za ten miły poemacik 
niezwykły na dzisiejsze czasy — nic pożałuje 
skromnego wydatku, a autorowi będzie wdzią- 
cznv.

NAJTANIEJ
kupisz na święta

w  ) a d v R * I  f  i  *  M  | |

WŁ. TOMASZEWSKI,
Kraków, Rynek 16,

serw isy  p o r t. ła n a w e  stołowe od Zł. 29'— 
garnf ury Me kawy  od Zł. 8'50 

sch ło  s etowa, |«m »y elektryczne naftowe, 
Na*e , widelce, ty łk i, s a lp .k l  i srebrne 
* frageta.

W y p o ż y c z a  porcelany 1 szkło.

Za dział ogłoszeń Redakcja n ie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy ■ 20 gr.
Nadesłane ,  , •* . 50
Komunikaty po kroniee . w . «0 ,

na 1-szei . - . 70 . CENY OGŁOSZEŃ Drobne za wyraz 16 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie mieisca dolicza sic 25 proc.

Wrdswca u  „Głos Narodtr* Skę * ojp. w Ijhiw, sv . Redaktor odpowieda. Dr Jóisf Warcbaiomki, Dntkanua „Głoiu Najoau“ pod ur>, R. i  erka,


